
Sīkstulis un uzdzīvotājs.

Vold Relznleks

Lilvēks dzimst un aug kā viduvējs
pasaules cēlums, bet viņā ir nerimstoša
dziņa pacelties pār vidējlbu. Bet lai
paceltos pār vidējlbu, vajaga ideālu.
Ideāls ir vedējs tiem, kas grib tikt vaļā
no savas vidējības vai zemākā stāvokļa.
Jau no agras bērnības cilvēks tāli ieiet
šo ideālu pasaulē.

Bet ar laiku izrādās, ka ideālu ir ļoti
daudz, un, kā liecina dzīves nelaimes,
starp tiem ir ne mazums aplamu, pa-
vedošu ideālu. Tamdēļ jau bērniem
vajaga dot tikai attiecīgus ideālus un
viņus pasargāt no aplamiem, bet jau-
niešiem pašiem vajaga ļoti kritiski no-
stāties pret viņiem, lai vēlāk nebūtu
rūgti jānožēlo kāda sava aplama aiz-
raušanās. Lai nu tiktu galā ar aplamiem
Ideāliem un lai pareizos ideālos orien-
iētos, vajadzīga ideālu pareizības un
aplamības iezīme.

Šī iezīme ir neatkarība jeb auto-
nomija. Tas ideāls ir pilnīgi pareizs,
kas cilvēku padara autonomāku, nekā
līdz tam, protams, autonomu no visa
ļauna un slikta. Ja ideāls ved uz at-
brīvošanos no sociālās verdzības, man-
tiskas atkarības, kaislību un zemlbu
valgiem, garīgas tumsības, noziedzības
un ļaundarlšanas darbiem un tieksmēm,
tad tas nenoliedzami ir labs ideāls.
Zināms, te var iemaisīties iekšā auto-
nomijas prasības arī ļaundarlšanai, bet
šim gadljienam autonomija jāsaprot
tikai priekš laba. Ļaunam un ļaun-
darlšanai nekad un nekādos apstākļos
nav piešķirama autonomija. Tāpēc ne-
kad cilvēks nevar piešķirt sev gribas
brīvību darīt netikumus, noziedzības un
neģēlības. Ar brīvību un autonomiju
saistās tikai laba sfaira, kamēr ļauna
sfaira jāsaista ar nebrīvību. Ļauns,
protams, arī cenšas pēc brīvības, bet
tanī ziņā viņam uzliekamas arvienu
stingrākas važas. Un uzliekamas važas
ne tikai ļaunu darošiem dabas spēkiem
un cilvēkiem, bet jo sevišķi sava paša
sliktām un ļaunām tieksmēm. Ļaunā
alga un sods ir verdzība. Kā noziedz-
nieku galīgais sods ir ieslodzīšana, tā
vienādi vai otrādi iesloga visus tos, kas
iet pakaļ aplamiem ideāliem. Turpretī
tie, kas iet pakaļ labiem un pareiziem
ideāliem, nevien paši sasniedz arvienu
lielāku neatkarību, bet arī pasaule vi-
ņiem dod lielāku un pilnīgāku brīvību.
Cilvēks, kas ir sasniedzis visaugstākos
iespējamos ideālus, galā labprātīgi tiek
atzīts par citu cilvēku vedēju. Vešana
vairs nav vienkārša autonomija, bet
zināmā mērā dubulta. Cilvēks ne tikai

pats ir brīvs, bet pa saviem brīvības
ceļiem var vest un ved arī citus cilvēkus.
Tādi lieli vedēji ir proiēti, kas ir no-
dibinājuši reliģijas ar reliģiskiem ide-
āliem. Līdz šai dienai jūdus ved Mozus,
kristiešus — Jēzus, muhamedāņus —
Muhameds u. t. t. Protams, ir daudz
ari zemāku vedēju. Tā katrs rakstnieks,
kas ir uzstādījis kādu dzīves ideālu, ar
to pat ir ieguvis sev vešanas autonomiju.

Tā tad pareizas un aplamas ideāli-
bas ceļš ir skaidrs. Pareizā ideāllba
cilvēkiem dod arvienu lielāku autono-
miju labā sfaira un galā sasniedz veša-
nas pilnību un tiesību, tampretī aplamā
ideāllba cilvēku arvienu vairāk ierobežo
brīvībā, bet galā izbeidzas ar fizisku
ieslodzīšanu vai pat fizisku iznicināšanu.
Tā autonomijas iezīme priekš ideālības
ir pilnīgi apmierinoša. Kā nu tagad
ķerties pie lietas un tikt kā pie ideā-
liem, tā viņu kodola — autonomijas?

Pats par sevi saprotams, ka autono-
mijas pamata noteikums ir varenība.
Cilvēks nemitīgi atrodas tādā vidē, kas
viņu spaida, mudina, aicina, vispār
cenšas iespaidot un ietekmēt, lai viņš
darītu ne to, ko viņš pats grib, bet
ko grib šī vide. Pie tam parastā vide
ir galvenokārt ļauna. Kā klimatiskā
vide cilvēkam uzlaiž slimības, tā oiko-

nomiskā vide cenšas viņu aplaupīt vai
izmantot u. t. 1. Lai nu pretotos šai
vides tendencei, tad nav cita līdzekļa,
kā cilvēka varenība. Lai cilvēks
nesaaukstētos, viņam vajaga silti ģērb-
ties, lai viņu nenoveiktu ļauni cilvēki,
viņam pašam vajag būt stipram, lai
viņu nemānītu, viņam vajaga būt gud-
ram u. t. t. Bet tas viss nav nekas
cits, kā varenība savos dažādos veidos
un pakāpēs.

Tomēr, ieejot jautājuma kodolā, va-
renības veidus vajaga sistematizēt. Kā
mazs bērns nespēj pareizi izlielāt šau-
teni, tā vispār neattieclga varenība var
izrādīties par nesekmīgu. Tāpēc vaja-
dzīga varenības veidu sistēma. Pati
dzīve jau ari ir viņu izstrādājusi, tā
kā vajaga tikai viņu ievērot, atzīt un
tālāk atzinīgi pielietāt.

Protams, ka vispirmā kārtā izveido-
jama cilvēka personīgā varenība. Tai
ir trīs labi pazīstamie pamata veidi:
fiziskais spēks, gudrība un
ētiskais gribas spēks. Tomei
arī dzīvē notiek lielas maldīšanās un
pat vienpusības. Tā skolas vēl vien-
mēr, bet agrāk jo sevišķi, visu vērību
piegriež gudrībai, un arī te vienpusīgi,
saprotot gudrību kā zināšanas, bet neje-
mot vērā, ka gudrības kodols ir no-
domu veidošanas spēja. Tagad sko-
las jau piegriež zināmu vērību fiziskai
varenībai, bet vēl vienmēr nav nostā-
dīts īstā augstumā ētiskais gribas spēks
Var pat tā teikt, ka agrākās skolas,
pie mums apmēram Cimzes audzēkņu
laikmetā, ētiskā gribas spēka krāšanā
bija nostādītas pamatīgāk, nekā taga-
dējās. Tāpēc jauniešiem te pašiem
meklējami šis varenības avoti. Skolas,
nevarēdamas vienoties par ētikas un
reliģijas principiem, viņus ir novedu-
šas uz to zināšanu, nevis pildīšanu.

Pagaidām te vajadzīga pašpalīdzība.
Kā jaunekļi aizvien ir paši izpalldzē-
jušies, kad skola viņiem nav gājusi
pretī, tā tas vajadzīgs ari tagad.

Tālāk, aiz personīgas varenības nāk
cilvēka mantiskā varenība, un aiz
viņas dažāda veida sociālā varenība,
kā ģimenes, draudzes, valsts, nācijas,
cilvēces. . Tomēr šie tālākie varenības
veidi mus patlaban neinteresē. Viņi
ir jau vecāku cilvēku ideāli. Tā, piem.
par valstisko varenību jārūpējas poli-
tiska vecuma cilvēkiem. Tikai tas
gan paturams prātā, ka jauniešiem ne-
vajaga sev atļaut priekšlaicīgi nodoties
šiem tālākiem ideāliem. Viņiem ir
pietiekoši darba pie savas personīgas
varenības izveidošanas, un pārskriet
uz šo tālāko ir aplamība. Tamdēļ,
starp citu, skolnieku un pat studentu
nodošanās politikai ir priekšlaicīga.
Tikai tas, kas ir jau ticis pie iespēja-
miem augstākiem sasniegumiem perso-
nīgas varenības ziņā, var ķerties pie
oikonomiskās un sociālās varenības
krāšanas.

Ja nu atgrieztos pie personīgas
varenības, tad viņa savā sasniegšanā
saucama par sīkstumu. Lieta tā,
ka cilvēks līdzīgs cauram traukam —
ko tas dabūjis iekšā, tas tūdaļ grib
«iztecēt." Kā ēdiens jau iziet caur
cilvēku, un cilvēkam periodiski jāēd,
lai nenomērdētu savu miesu, tā tas ir
vispār. Īpaši manta neturas jauniešu
rokās. Jaunieši ir dabīgi izšķērdētāji.
Bet tad sevišķi viņos neturas ētiskie
speķi, kurus jaunībā var saukt par
entuziasmu. Proti, jaunieši katrā niekā
ieliek tik daudz entuziasma, ka īsā
laikā viņu iztērē. Tiesa, atkal viņš
atjaunojas, tomēr arī nekrājas, bet ar
laiku pat izdziest, un tagad mēs redzam
pietiekoši daudz jauniešu, kam vairs

nav entuziasma, bet kas jau ir skeptiski
gudri. Lūk, tāpēc ir tāda vajadzība
pēc zināma morāliska sīkstuma, kas
izteiktos visās jaunības darbībās, un to
vienmēr pavadītu. Sīkstumam vajaga
novest pie tā, ka cilvēks, bet sevišķi
jauneklis, varenību krātu, ne tērētu.
Sīksts būs tas jauneklis, kas gadu no
gada paliks stiprāks, kas arvienu
pilnīgāk izveidos savu gudrību uu
sevišķi sīksts būs tas, kas paliks ar-
vienu atturīgāks morāliskas kārdinā-
šanas gadījienos, un savus morāliskos
spēkus un savu entuziasmu neizšķiedis
aplam un sīkiem nodomiem.

Un lūk, te sīkstumam ir nostājies
pretī īpatnējs izšķērdības ideāls, kas,
protams, ir pilnīgi aplams. Tas izpau-
žas kā uzdzīvotāja ideāls. Prak-
tiski tas izpaužas kā donžuāns, aug-
stāko aprindu persona, dendi. Te
rakstniekiem jātaisa tas pārmetums,
ka ari viņi bieži vien idealizē šo ne-
vēlamo tipu. Krieviem ir iepaticies
savs diezgan primitīvais uzdzīvotājs,
kas parasti uzstājas kā dzērājs, kam
reiz no reizes viss apnīk un apriebjas,
un kas tad nodzer savu beidzamo
mantu. Vakareiropas literatūrā dominē
smalkāks uzdzīvotājs, tas ir aristokrāts
un dendi, izdzīves kāra dāma vai pat
izlaidīga jaunava. Pie mums viņš ir
mazāk kultivēts, tikai daži trešās
šķiras rakstnieki ir uzstādījuši par
ideālu galīgi izlaidīgas dāmas un
jaunavas. Bet tā kā pie mums dominē
sveša literatūra, tad ar saviem uzdzīvo-
tājiem viņa stipri kārdina un pie reizes
ari samaitā mūsu jaunatni. Un tā kā
ne vecāki, ne skolas, ne sabiedrība
sevišķas vērības negriež uz šiem tipiem,
tad jauniešiem pašiem atkal jāpasargās
no viņiem. Ari šinī ziņā jābūt sīkstiem.

Zināmā mērā jaunieši vienmēr ir
gājuši pa sīkstuma ceļu un ari patlaban
iet pa viņu. Tagad viņi sevišķi no-
dodas sportam, kas ir fiziskas varenības
krāšana. Gadu 50 atpakaļ uzsvars ti-
ka likts uz slkstlbu gudrības laukā.
Bet uz priekšu vajaga pievērsties mo-
rāliskam sīkstumam. Tas tāpēc, ka ta-
gad mēs esam sasnieguši politisku ne-
atkarību un autonomiju, aiz kuras va-
jaga nākt kulturālai autonomijai. Pē-
dējās mums vēl pavisam nav. Māksla
pie mums dominē sveša, sevišķi mū-
zika, savas reliģijas un pat pat savas
kristīgās ticības noveidojuma mums
nav, nav ari filozofijas un vispār ir
maz kas kulturāli savs. Mēs esam kul-
turāli kalpi un imitātori. Jaunai pa-
audzei tas jājem vērā un jāgatavo savi
personīgi spēki kultūras patstāvīgai
darbībai. Tam nolūkam no vislielākā
svara ir morāliskais gribas spēks, mo-
rāliskais sīkstums. Viņam jānoiet līdz
askēzei un vestallbai jebvai-
delotlbai. Pie mums askēzei un
vaidelotlbai sevišķi jāvēršas pret nupat
minētiem uzdzīvotāja ideāliem. Kā zi-
nāms, viņi ir ārkārtīgi pārjēmuši lielu
daļu no mūsu vidus gadu paaudzes.
Kamēr vecākā paaudze ir sīksti sakrā-
jusi mantu, savākusi senču gara man-
tas, nodibinājusi mākslas pamatus, tik-
mēr vidus paaudze iet pa izšķērdības
ceļu. Kaut cik turīgāki vīri labprāt
dzīvo pa restorāniem un klubiem, sie-
vas nododas greznībai un pat flirtam
un tad sevišķi epidimijas veidā šo mūsu
vidus paaudzi ir pārjēmis slinkums,
bezrūpība un nolaidība. Ierēdņi, strād-
nieki un pat saimnieki negrib strādāt
vairāk par to, cik tieši vajadzīgs uz-
turai. Nav nekādas piespiešanās. Zem-
gale es redzēju saimnieku, kas savas

Neaizmirstiet latvju sievieti — māti —

— šai augošā bezdarba posta laikā.

Viņa vienīgā ir latvju strādnieku ģime-
nes turētāja un balstītāja, kurai vistuvāk
stāv bērnu laime, prieks un arī asaras.
Nāciet viņai palīgā: gan piedaloties
ziedojumu vākšanā, gan atsakoties no
izpriecām un sarīkojumiem. Studentu
organizācijas var šeit daudz darīt.

Tagad nepietiek ar taupības lozun-
giem, ar ko visi tik ļoti lepni. Lai
taupa, kam tas pienākums un uzdevums
— mūsu valsts un pašvaldību vadošās

personas. Mēs studenti no saviem

aprobežotiem līdzekļiem nekā nevaram
ietaupīt. Bet katrs no mums ar latu
vai divlatu artavu var sagādāt lielu
prieku un laimi tām ģimenēm, kurām
tuvās Ziemas svētku dienas sola postu
un trūkumu.

Visas sab. organizācijas bez partiju
izšķirības vienojušās lielajā palīdzības
darbā. Vienosimies arī mēs studenti.
Vismaz savās organizācijās un Studentu
Padomē.

aass liii), pusdienas
Dzirnavu iela JVs 63.

Viens apmeklējums Jūs pārliecinās
Stud. 5% Jetāk.

inAiiRip» ! AKADĒMISKAS DZĪVES LAIKRAKSTS i numurs maksa
I K. Branta un K. Upeslejas nodibināts 1922. gada. I

Redakcija un kantoris I Pasta adrese: Rīgā, Pasta kaste Ai 70. Pasta tek. rēķ.: 424. Gada aboucm.: Li 3.—
Rīga .Valdemāra, ielā J* 69 dzlv. 8. Tājr. 9-4-6-6-6. Runas stundas: svētdienas no Sludinājumu maksa: priekšpuse 90 sant, tekstā 60 sant., sludln. da(ā 20 sant., p»''

11—12, pirmdienās no 18—19. I petitrindiņu4-5% sludina), nodoklis.



mājas bija nolaidis tiktāl, ka viņa ēkām
vairs nebija lāga jumta, un pats saim-
nieks, kā stāstīja, lietus laika gultā gu-
ļot paslēpies zem lietus sarga. Tad
stipri ir izplatīta saimniekošana ar rent-
niekiem un pusgraudniekiem, kas saim-
niekiem atkal dod iespēju kādu laiku
dzīvot bezrūpīgi. Tāpat ierēdņi pada-
ra tikai tieši to, kas tiek prasīts, bei
necik nerūpējās par sava aroda pro-
gresu. Vispilnīgāk šī bezrūpība izpau-
žas dzimstību samazināšanās. Vi-
dus nobriedusē paaudze pie mums ir
neomaltuziaņi, bet morāliskais kodols
šinī lietā viņiem ir ne tālredzība, bet
pašu gļēvulība, bezrūpība un piespie-
šanās trūkums. Lūk, tāpēc jauniešiem
uz šo visu jāskatās pavisam citādi, ne-
kā skatās viņu pašu vecāki vai pat ve-
cākie brāļi un māsas. Reiz no reizes
raksta, ka jaunieši nododoties uzdzīvei.
Uz to jāatbild, ka zemāk krist par mū-
su vidējo paaudzi vairs nevar. Tie
lielā mērā ir nodzīvotāji, kas bieži
noiet līdz korrupcijai sabiedriskās un
valsts lietās un pat līdz rupjām no-
ziedzībām. Tādiem cilvēkiem nav ne-
kādu tiesību pamācīt jauniešus. Sain-
dēta no krievu un Rietumeiropas pie-
mēriem un literatūras, šī vidus pa-
audze ir drīzāk mūsu zemes izšķērdē-
tāji, nekā kopā vācēji. Jaunekļiem jā-
pildās ar īgnumu pret viņu, jāsaceļas
pret viņu.

Atskatoties vēsturē, redzams, ka kul-
tūras sīkstuļa tips ir kultūras sācējs.
Visi lieli profēti ir tikuši vareni ar savu
morālisko sīkstumu, bet tad sevišķi viņu
augsto ideju praktiskie realizētāji ir ār-
kārtīgi sīksti, kas noiet līdz iespējamai
askēzei un vaidelotībai. Vēlākās pa-
audzes tad brīnās, kā bija iespējams
padarīt to visu, ko ir padarījuši šie
entuziasti.

Bet pēc ilgāka vai īsāka laika sākas
beigu periods — uzdzīvošanas, izlai-
dības un dekadences. Kā dzērājs no-
dzer savu mantu, tā vispār uzdzīvotājs
iztērē savu varenību. Un ja uzdzīvo-
šanai nododas visa sabiedrība, tad ari
visas sabiedrības varenība sāk zust.
Krievija tik viegli sabruka un pie tam
tik pamatīgi, ka nav palicis vairs pat
viņas vārds, tāpēc, ka vadošā krievu
sabiedrība bija likusies uz uzdzīvošanu.
Krievijā nebija ne tikai palicis entu-
ziasms, bet pat nebija vairs normu sa-
tura. Viss tas tika nīsts, apsmiets un
nicināts, bet vietā vispirms tika likta
uzdzīve, bet kad viss bija notērēts, tad
nāca drūms pesimisms un izmisums.

Ne tik strauji ir gājis Vakareiropā.
Tas izskaidrojams ar to, ka vadošās
kārtas tur visādiatjaunojas. Kā atjaunojas
angļu aristokrātija ar jauniem locekļiem,
nākošiem no valsts apakšslāņiem, tā
tas ir noticis citās zemēs. Bez tam
tur askēze, vaidelotlba un vispār kul-
turāls sīkstums ari vēl nav galīgi iz-
dzisis. Tur ir nevien daudz sīkstuļu
mantas ziņā, bet ari gudrības un mo-
rāliskā ziņā. Un pateicoties šiem sīk-
stuļiem Eiropa vēl pastāv, un laikam
pastāvēs vēl ilgi. Ko šie sīkstuļi sa-
krāj, to gan iztērē uzdzīvotāji, tomēr
liekas, ka dažās sfairās vēl tiek vairāk
krāts, nekā tērēts. Tas sevišķi sakāms
par mantas un gudrības lauku. Tomei
ari tur necik nav vairs kristiāniskās
kultūras jaunības entuziasma, tas ir ga-
līgi apsīcis. Lai tas parādītos, vajaga
nākt jaunām nācijām un jauniem ide-
āliem.

Politiski par tādām ir izbīdītas tās
septiņas nācijas, kas dabūja politisku
patstāvību, sabiūkot Krievijai un Austro-
ungārijai, — proti somi, igauņi, lat-
vieši, leiši, poļi, čechi un dienvidslāvi.
Pagaidām viņi atrodas zem Vakarei-
ropas ietekmes, un, kā mūsu vidus pa-
audze ir saindēta no Krievijas uzdzī-
votājiem, tā ari visu šocitu nāciju vidus
paaudze ir mazvērtīga, izjemot atse-
višķas personas. Tomēr vecās Eiropas
nācijas vairs nevar noiet no sava ierautā
ceļa, turpretī jaunām nācijām ir dota
kulturāla brīvība. Un tas tad mūsu

nāciju jaunatnei uzliek ārkārtīgas mi-
sijas uzdevumu — viņai jānodibina pa-
visam jauna kultūra*). Vidus paaudze
tam neder, jo viņa arī netic jaunai kul-
tūrai. Tamdēļ jaunai paaudzei jādara
divkāršs darbs — jāpāraug vidus pa-
audze un pjlnlgi patstāvīgi jāķeras pie
jaunas kultūras nodibināšanas,'ākot ar
kultūras sīkstuma ideāla piepotēšanu sev

*) Plašāk par šo problēmu es izsakos savā
apcerējumā .Jaunās valstis vēsturiskā perspek-
tīvā" — .Burtnieks' S. e. I. num.

Finanču, saimniecības un kultūras krize
Doc. J. Bokalders.

(Studentu biedrībā „ austrums" nolasītā referāta
saturs).

Tagad katra diena nes jaunasziņas
par saimniecisko krizi un grūti ir
šinīs faktos pat vadošam saimnieciskās
dzīves personām notvert noteiktas nā-
kotnes perspektlves. Tādēļ arī Holandes
finanču ministrs savos budžeta pa-
skaidrojumos izteicās: „mēs braucām
kā pa miglu un mums atliek tikai
lēnāki braukt".

Sabiedrības interesi pašreiz visvairāk
nodarbina finanču krize, kura arvien
piejem plašākus apmērus. Par to paš-
reiz visvairāk runā un raksta. Tā nav
šīs dienas vai vakardienas parādība.
Tā sākās jau priekš pāris gadiem
Amerikā, un tikai tagad tā piejem
ļoti asus veidus un skar ļoti daudzus
iedzīvotājus. Šīs krizes asums Eiropā
sākās pavasarī ar Vīnes vecās Rotšildu
bankas kraehu, pēc tam tā pārsviedās
plašākos apmēros uz Vāciju (Dalāt
bankas sabrukums) un savu augstāko
pakāpi līdz šim sasniedza 20. septembri
Anglijā ar valdības un valsts atteikšanos
no zelta standarta.

Lielbritānija — vecā tirdzniecības
un banku zeme — kura gadu sim-
teņiem cauri tikai pāris izjēmuma
gadījumos atteicās no savas sterliņu
mārciņas zelta bāzes. Tas notika pēc
franču revolūcijas un tā sauktās
Napoleona kontinentālās sistēmas laikā
kā arīlielu karu laikā. Tie bija nopietni brī-
ži Anglijas vēsturē, kas to spieda ķerties
pie šāda līdzekļa. Un ja Anglija tagad
miera laikā ari atteicās no savas
valūtas zelta pamata un pāriet pie
papīra naudas, tad tas tikai rāda, cik
nopietnu saimnieciska satricinājuma
periodu Eiropas un ari pasaules saim-
niecība tagad pārdzīvo.

Anglijai sekoja daudzas citas valstis
un pirmā kārtā Skandināvijas zemes.
Pie zelta pagaidām pieturas tikai
nedaudz valšķu valūtas; to valšķu
starpā jāmin Francija, Ziemeļamerikas
Savienotās Valstis, Vācija un ari Lat-
vija. Ir nepareizi domāt, ka Anglija
atteicas no sava zelta standarta aiz
kāda šaura aprēķina vai veiklas politikas,
jo tik nopietnas lietas nemēdz taisīt
acumirkļa politika. Dzīves bargās ne-
pieciešamības spieda Angliju spert šo
nopietno soli un šī soļa sekas būs
ļoti nopietnas un plašas. Līdz ar at-
teikšanos no zelta, sāka kristies angļu
mārciņa par apm. 20% un šāda pa-
zemināšanās tendence sākās veselā

rindā citu valšķu. Nebija gandrīz
vairs nevienas valsts Eiropā, kuras
valūta būtu pilnīgi droša, vai kura
nesvārstītos. Sākās plašs kredītu at-
plūduma vilnis un noguldītāju panika
un banku šturmēšana un līdz ar te

banku krachi. Sakarā ar to tirdzniecība
daudzās valstīs izveidojās nelabvēlīgi,
bet valsts un pašvaldību budžeti no-
slēdzās ar iztrūkumu. Ražošana un
tirdzniecība ierobežojas un līdz ar 1o
bezdarbnieku armija sasniedz 20—23
miljoni. Arī bagātākās vatstis, kā:
Šveice, Francija un Zviedrija nebija
izjēmums šinī vispārējā kustībā. Sa-
mērā mazāk finanču krize skar agrārās
valstis un to starpā ari Latviju, jo
šinīs valstis tirdzniecībai, rūpniecībai
un līdz ar to kreditam ir mazāka no-
zīme. Ziemeļamerikas Savienotās Valstis
kara un pēckara gados plašos apmēros
apgādāja Eiropu gan arkaramateriāliem,
gan ar pārtiku. Zelts straumēm plūda
uz jauno pasauli, maksājot par kara
parādiem vai par precēm. Septembra
beigās Savienotās Valstīs atradās jau
ap 40% vai pāri par 5 miljardiem dollaru
pasaules zelta. Savienotām Valstīm kopā
ar Franciju piederēja ap 60% (vai
gandrīz a/a) pasaules zelta krājuma.
Likās, ka šīs divas bagātākās valstis,
kuru saimniecība visu laiku strauji
uzplauka, ir pasargātas no finanču krizes
posta. Bēt Anglijas devalorizācijas un
devalvācijas notikumi pārāk ātri atbal-
sojās arī šinīs zemēs un radīja ari tanīs
pazīstamās nedrošības ainas. Zelts
sāka atplūst no Amerikas plašosapmēros.
Mēneša laikā pēc 20. septembra Savie-
notās Valstis zaudē ap 600 mllj. zelta,
t. i. 80% no tā zelta daudzuma, ko
šis Valstis sakrāja pēdējo 2 gadu laikā,
un zelta aizplūdums arvien vēl turpinājās.
Zeltu pieprasa papīra dollara zīmju
vietā nevien privātas personas un bankas,
bet pat Šveices, Holandes un Francijas

valsts bankas. Arī Ameriku pakāpeniski
pārjem Eiropā pazīstamās krizes at-
mosfaira. Bankrotējušo banku skaits
sniedzas tūkstošos, it īpaši lauksaim-
niecības štatos.

Pirmos pēckara gados Ameriku
pārjēma īsts amerikānisks būvēšanās
un saimniecisku uzjēmumu dibināšanās
drudzis. Amerikāņi pārāk ticēja savam
dollaram, savām spējām un savai
spožai nākotnei, deva naudu pa labi
un pa kreisi, cēla ēkas, ceļus un
fabrikas kā iekšzemē tā ārzemēs.
Tādā kārtā Savienotās Valstis aizde-
vušas citām zemēm ap 16 miljardi
dollaru, no tiem nepilnu '/a Eiropai.
Saimnieciskā uzplaukuma laikā tādi
aizdotā nauda nesa labus augļus.
Bet drīz sākās saimnieciska atplūduma
laiks ar peļņas dividendu un procentu
strauju krišanos. Sakarā ar to krīt
akcijas, obligācijas, un daudzos gadī-
jumos izzūd aizdotās naudas drošība,
kam seko bankrotu vilnis, sastrēgums
ražošanā, tirdzniecībā un arī valsts
budžetam draud dēficits. Līdz ar to

zudusi uzticība ari dollaram. Ilgu
laiku dollars sekmīgi sacentās ar angļu
mārciņu un citām augstām valūtām,
tagad ar to savukārt sacenšas Francijas
franks un zelts.

Līdzīgi, kaut ari mazākos apmēros,
sarežģījas saimnieciskie, financiālie
apstākļi ari Francijā, jo angļu mārciņas
devalvācija veicināja angļu preču
konkurenci; bez tam franči lielā mērā
cieta tieši no šīs devalvācijas kā kuģ-
niecībā, tā tirdzniecībā un tūrismā.
Tādēļ dabīgi, ka Francija kopā ar
Amerikas Savienotām Valstīm cenšas
atvairīt draudošās finanču krizes brie-
smas savās zemēs. Francijas ministru
prezidenta Lavala braucienam pie
prezidenta Huvera vajaga zināmā
mērā kopējiem spēkiem panākt kaut
zelta standarta noturēšanu šinīs zemēs

un citādi mikstināt finanču krizi un
varbūtēju savstarpēju konkurenci. Ti-
kai daudzu valšķu kopējiem spēkiem
iespējams jūtami mīkstināt finanču
krizi. Valšķu sadarbības ziņā pēdējais
laiks nav bijis labvēlīgs, kādēļ ari
Lavala brauciens rožainas cerības ne-
modina.

Pārdzīvojamā finanču krize ir tikai
plašākas vispārējas saimniecības
krizes izpaudums. Un taisnība
ir tiem, kas tic, ka saimniecības krize
nesākās vis pēc kara, bet tā sākās ar
pirmiem lielgabala šāvieniem 1914. g.
un dažādā veidā ir turpinājusies visu
šo laiku. Dažus gadus ir iestājies
ilgāks vai īsāks ārējs uzlabojums at-
sevišķās valstis, bet visi saimnieciskās
dzīves pamati palikuši no kara gadiem
satricināti un tos uzlabot un nostabi-

lizēt par nožēlošanu vēl līdz sim nav
izdevies. Kā pēc franču revolūcijas
un pēc Napoleona kariem 100 gadus
atpakaļ iestājās ilgi krizes gadi, tāpat
tagadējā krize ir ilgstoša.

Pa kara gadiem technika attīstījās
ārkārtīgos apmēros un visspilgtāki iz-
paudās satiksmes ceļu un līdzekļu
(gaiskuģi, radioetc.) izveidošanā. Tāpat
chēmija, kūju kaujas laukos izmantoja
cilvēku nonāvēšanai, pēc kara plaši tika
izmantota ražošanas pacelšanā. Visas
rūpniecības nozares racionālizējās un
uzlaboja darba metodes un līdz ar to
ari izpleta ražošanas iespējamības.
Technika un ražošana pēc kara milzu
soļiem gājusi uz priekšu. Turpretī
cilvēku sociālās sadzīves veidi un
ražoto mantu sadalīšana palikusi cha-
otiska un nav paspējusi sekot technikas
progresam. Sakarā ar to rodas lieli
ražoto preču pārpalikumi, kamēr dau-
dzās zemēs iedzīvotajiem trūkst ne-
pieciešamo produktu.

Pēdējā laikā bieži runā par kapitā-
lisma krizi vai pat par kapitālisma
bojā eju. Ja kapitālistiskā sistēma
būtu šādu laiku izdzīvojusi, tad tā
neizbēgami būtu sabrukusi kara troksni
vai tūliņ pirmos pēckara gados. Ja
tas nav noticis, tad tas nozīmē, ka
kapitālisms ir vēl dzīves spējīgs, bet
tas ir spiests pārveidoties un piemēro-
ties jauniem pēckara dzīves apstākļiem.
Tagadējā pārdzīvojamā krize ir līdz
ar to ari kapitālisma pārveidošanās
process, kurā no vienas puses nosti-
prinās valsti plānveidības nozīme
saimnieciskā laukā, jo pat klasiskā

brīvtirdzniecības zeme — Anglija grib
ķerties pie plašām aizsargmuitām; no
otras puses pieaug ari uzjēmēju un
darba jēmeju organzācijas svars.

Vel biežāki nekā par kapitālisma
krizi tiek runāts par kultūras k r i-
z i. Šis temats pie mums palicis mo-
derns sakarā ar Osvalda Špenglera
rakstiem par Eiropas bojā eju (Unter-
gang des Abendlandes). Špenglers kā-
dā vietā pareizi teic, ka nevar iedo-
māties progresu tādā veidā, itkā cilvēce
dūšīgi pa plašo ceļu dotos pretī no-
teiktam mērķim. Ja nav šāda taisna
progresa ceļa, tad, šķiet, nevarētu būt
ari kādas pasaules daļas vai rietum-
zemes neatlaidīga slīdēšana uz leju.
Osvalda Špenglera grāmatās ir daudz
aforismu un dažreiz asprātīgu un skai-
stu aforismu.

Līdzīgi grāfam Kevserlingam ari
Špenglers atkārtoti uzsver mašīnu un
mašīnisma ārkārtīgi lielo nozīmi taga-
dējo cilvēku dzīvē. Tam jautājumam
ziedots ari Špenglera pēdējais darbs
„Der Mensch und die Technik." Tech-
nika kādreiz cilvēkam bija neatsverama
cīņā ar dabu. Tagad cilvēks pats pa-
licis par mašīnas vergu. Līdz ar racio-
nālisma ieviešanos ticība technikai

pārvēršas par zināma veida reliģiju.
Bet tagadnes faustiskā technika un ma-
šīnistus pēc Špenglera taisni ir tie
kultūras elementi, kas tagadējo kultūru
neatvairāmi velk lejā. Tādos apstākļos
būt optimistam nozīmējot būt gļēvu-
lim (Optimismus ist Feigheit). bl ma-
šīnu technika dienās tikšot satriekta
un aizmirsta, tagadnes tvaikoņi un dzelz-
ceļi tikšot aizmirsti, tāpat kā kādreiz
seno romiešu ceļi vai Ķīnas mūri, mū-
su pilsētās ar saviem debesskrāpjiem
tāpat kā Memfis vai Bābeles pilis.
Mums neatliekot nekas cits, kā droši
iet šo ceļu uz leju. Izturēt līdz galam
bez cerības un glābiņa pazaudēto po-
steni ir pienākums. Līdzīgi tam Ro-
mas kareivim Pompejas vārtos, kas
Vezuvam trakojot, palika savā vietā un
tika tagad atrakts, jo viņu bija aizmir-
suši nomainīt.

Tik dziļi pesimistiski nobeidzas Špen-
glera prātojumi par techuiskās kultūras
traģisko bojā eju. Tanī pašā laikā
mēs labi zinām, ka technikas un mē-
chanizācijas uzvaras gājiens sāk tikai
tagad skart agrākās valstis un šinīs
valstis, kā piem. Krievijā, technikas
attīstībā redz visas šīs zemes glābiņu
un labāku nākotni. Šis valstis drīzāk
cieš no technikas trūkuma, bet nevis
no pārpilnības, kā tas ir Vakareiropā.
Tas ir technikas optimisms, kas pa-
stāv blakus augšā minētam pesimis-
mam. Pieslieties šim pesimismam mums
nav iemesla.

Pats Špenglers pielaiž, ka pēc Va-
kareiropas kultūras bojā ejas kautkur
starp Vislu un Amūru var rasties arī
nodzisušās kultūras jauns atspīdums.
— Tā tad gaisma no austrumiem.

* **
Finanču, saimniecības un kultūras

krizes ir tagadnes cilvēces dzīves pār-
veidojumu dažādi izpaudumi. Starp
šim dažādām parādībām ir visciešākās
savstarpējās sakarības, un visām šim
degošām dzīves parādībām mums jā-
veltī sava uzmanība un interese. Ma-
zāk kā jebkad attaisnojami tādi cilvēki,
kurus 6. Špenglers nosauc par ideā-
listiem un ideologiem jeb par Ģētes
laika humanitārā klasicisma pēcnācē-
jiem, kuri technikas un saimniecības
jautājumus uzlūkoja par ārpus un zem
kultūras stāvošiem nicināmiem jautā-
jumiem, jo saimniecība tika uzskatīta
par kautko prozaisku un muļķīgu. Mi-
nēt kādu ievērojamu inženieri vai tir-
goni blakus dzejniekam vai domātājam
uzlūkoja gandrīz par majestātes apvai-
nojumu. Tāpat augšā minēto jautājumu
iztirzāšana nav attaisnojama no angļu
materiālisma pēcnācēju viedokļa. Tas
ir pagājuša gadsimteņa pusizglitoto uz-
skats saimniecības jautājumu uztvērumā.

Iznākusi jauna grāmata.

arch. A. Malvesa
Techniska vārdnīca būvvlelām, būvdarbiem ur
konstrukcijām ar pielikumu ģeometrijai un me-
chanikai

Latviešu, Vatu un Kivu valodā.
Dabūjama Stud. Padomes Grāmatnīcā
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*Sirds tevi mīl, kā sārtas mākoņsvltras,
Kad saulei rietot debesi tās skauj.
Sirds tevi zūd, kā domās bezgalīgās,
Kas visu dod un visu atjemt draud.

Sirds zin, tik sapnis paliksi priekš
viņas,

Ko nakšu nemiers klusās stundās vērpj.
Šis sapnis beigsies, izzudīs bez miņas;
Tā nāvi — liktenīga diena slēpj.

Bet paliks sirdī maza, sīka rēta,
Kā spalga liesmiņa, kas oglēs kvēl. . .
Vai tālā svešumā, vai tēva sētā —
Būs bijušā līdz asarām man žēl.

Hegeli pieminot.
Kanta biedrība , viena no rosīgākām zinātnis-

kām biedrībām Universitātē, 12. novembri atzl
meja Ievērojamā filozofa un absolūtā ideālisma
nodibinātāja Georga Hegeļa 100 gadu nāves
dienas piemiņu.

P r o f. P. Zālīte, piemiņas vakaru atklājot,
atzīmēja svarīgākos faktus no Hegeļa dzīves.
Dzimis 27. aug. 1770. g. Stutgartē, miris 14,
novembri 1831. g. Berlīnē. Tēvs bijis ierēdnis,
konservatīvs, kārtības mīļotājs, māte — apdā-
vināta, izglītota. Viņa sniegusi dēlam pirmo
izglītību, pēc tam tas apmeklējis latiņu skolu
un Stutgartes ģimnāziju. No 1788. līdz 1893. g,
Tlbingā H. studējis teoloģiju un filozofiju. Uni-
versitātē jēmis dalību studentu dzīve un orga-
nizācijās, kas sekojušas franču revolūcijas idejai
un attīstībai. Tlbingā H. iedraudzējies ar Šel
iingu. II. studējis nopietni. Sevišķi nodevies
grieķu literatūras studijām. Grieķija tam likusies
it kā otra dzimtene. H. 1801. g. Jenā — pri-
vātdocents, bet pēc 4 gadiem — filozof, pro-
fesors. Jenā H. sarakstījis savu darbu ,Feno-
logie des Geistes. H. tāpat kā Gēte varēja
strādāt art kara troksni zinātnieka darbu. 1618. g.
Hegelis pārgāja uz Berlīnes universitāti, kur
palika par profesoru līdz mūža beigām 1831. g.
Berlīnē izplatījās kolera. No tās filozofs sevišķi
baidījies un no tās viņš ari miris 14. nov. tai
pašā gadā.

Hegeļa kopotie darbi iespiesti 21 sējuma.
Prof. V. Frosts runāja par Hegeļa māks-

las principiem. Mākslas teorijas ir divējādas
— formālā un ideālistiskā. H. aizstāv ideālis-
tiskus principus. Formālais princips prasa k 3,
bet ideālistiskais —kas sastāda zināmu māks-
las darbu. Formāla ir Kanta pieeja aistēttkai.
H. vairāk uzsver, konstruktīvo, plastisko ideju
pusi. Runātājs min savu brošūru par Hegeļa
aistētiku, kur jautājums plašāki noskaidrots.

D r. p h 11o s. T. Celms runāja par He-
geļa nozīmi tagadnes filozofijas problemātikā.
Ļoti veiklā, dzīvā un pietiekoši garā priekšla-
sījumā lektors atzīmēja svarīgākos pieturas punk-
tus Hegeļa filozofiskā sistēmā, saistot jautāju-
mus ar tagadnes parādībām prātniecībā.

Visu laiku filozofijas arvien ir nodarbojušās
ar trim galvenam problēmām: objektu, pārdzī-
vojumu un domu saturu. Klasiskā laikmeta
redzam pievēršanos objektu pasaulei, bet jaunākā
laika pslchologisklem faktiem. Kants piegriezās
domu saturiem, loģikai, bet ne vecai, formālai
loģikai, bet transcendentālai. Hegeļa sistēma ii

Kanta loģikas pastiprinājums, loģiskais slānis
viņam top par ūniversālslāni. Rodas tas, ko
var nosaukt par panloģismu. Absolūtais slānis
ir loģiskās jēgas procesija. Jēga atrodas atka-
rībā un nepārtrauKta, bezlaicigā attīstība. Tā
ir dialektiskā attīstība, ko pēta ar dialektisko
metodi. Hegelis saka, ka angļu filozofs Jums
(Humes) viņu uzmodinājis no dogmatiskas
snaudas. Esamību Hegelis jem ka tīro loģisko
jēgu. Viss priekšmetlgais neutrāllzēts. Viss tiek
reducēts uz loģiskās jēgas attīstības procesu.
Loģiskā jēga ir absolūta. Tas ir absolūtais gars,
ideja, Dievs. Jēga attīstās loģiskā pretrunā.
Hegeļa loģika Iziet no pretrunas un vēršas pret
to, kas ir viņas pretstats. Rodas pretstatu
vienība. Gars attīstās šai dlaleKtiskā, bezlaika
veidā. Savā beidzamā stadija tas domājams kā
absolūtais gars.

Hegeļa sistēma ir prata sistēma un reizā ari
ideālisma sistēma. Vācu ideālisms nodibinājās
kādos 40 gados. No Hegeļa mēs esam dabū-
juši ari objektīvā gara jēdzienu, kas tagadnes
filozofijas problemātikā loti bieži lietots.

Lektors īsumā izskaidroja Hegeļa iespaidu
vēlākos prātniekos un virzienos, pieminot ari
marksismu teoriju, kas sākoties nostādījusi
Hegeļa sistēmu pareizi, jo līdz šim tā esot
bijusi ar kājām gaisā un galvu leja.

Autoritāte nav jāpielūdz un jādievina, bet
autoritāte ir ka milzis, uz kā pleciem uzrāpjoties,
mēs redzam tāļu uz priekšu. Tāda autoritāte
ir ari Hegelis. lzlietājot Vindelbanta izteicienu,
varam teikt, ka saprast Hegeli, nozīmē iet viņam
pāri. Neviens prātnieks, kas grib visa universa
parādības sistēma aptvert, nevar vienaldzīgi
paiet gājām Hegeļa darbiem. Var tiem iet
pāri, atmetot kas neatbilst tagadnes laika sa-
sniegumiem, bet neievērot tos nevar. Daudz
kas no Hegeļa jaunāka filozofijā ir palicis par
neatsveramu mantojumu. K. B.

No Berlīnes uz Strasburgu pārvācies
kāds «galma siepenpadomnieks, kas kļuvis
populārs tirgojoties ar mazliet neparastu preci —
dažādiem tituliem un zinātniskiem grādiem.
Izvēle viņam esot ļoti plaša — tā no kādas
Briseles privātas .universitātes" vien viņš pie-
dāvā 23 dažādus titulus. Cenas - atkariba no
titula skanīguma un .kvalitātes* svārstās no
600-25000 latiem.

Pagājuša semestrī Vācijas universitātēs
bija immātrikulētl 95807 studenti. Iepriekšējā
semestri 90743.

6. decembrim

„Laimīgā zeme. Ziedošā zeme! . . .'
Kas. ir šī sapņu zeme?—Latvija

Pirms 6 gadiem. Vakareiropas rakst-
nieka acīs. Berlīnes — Maskavas ātr-
vilcienā~iogā.

Tagad ?—
Tagad viens sāpju nopūtiens; „Krize,

Saimnieciskā krize! . . ." Visu tagad
novelt, visu tagad attaisnot vienam —
krizei.

Ko nu līdz mums vairs ziedoši dārzi,
a viņos staigā cilvēki nevis dziedādami,

bet — raudādami.
Tikai seši gadi. Un laimīgā zeme,

ziedošā zeme ir jau tukša zeme, tumša
zeme.

Tikai 13 gadi. Un arī zeme bija
tukša un tumša. Un ari šaubu gars
lidinājās pār viņu. Bet tomēr. Bij
varoņi. Un tagad? Vai ari tagad va-
ronība vajadzīga?—

Toreiz mēs bijām gandrīz pārcilvēclgi
romantiķi, tagad gribam būt —? tik pat
lieli praktiķi.

„Nav grūti būt varonīgam kara laikā,"
es lasu, „kad bieži vien pretošanās līdz
galam ir vienīgais, kas atliekas. Cerība
uz augstāko uzslavu un nākošo paau-
džu atzīšana pavēl mūsu spēkiem ne-
atlaisties.

Bet bez šis augsti vērtējamās varo-
nības ir ari mieralaika varonība un t ā
stāv tik pat cēli kā pirmā.
Tai ir pavisam savāds raksturs. Nav
ne mobilizācijas, ne kara pavēļu, ne
tranšeju, ne lielgabalu šāvienu. Bei
visi tomēr jūt, ka ienaidnieks nāk virsū.
Še nav it nekāda palīga un ikvienu
var pārjemt izmisums, manot, ka viss
ir neredzamā ielenkts. Un tādos
brīžos sajemšanās, rakstu-
raun d ūsas ' mobili zāci ja it
vienīgais, kas tautai atlie-
kas. "

Bet mēs? Vai mēs tik pat varonīgi
stāvam tagad kā toreiz?—

Vai nebij tā, ka pagātnes varonis
pat nāvē gāja smaidīdams. Tagadnes
varonis — jau ciezdams raud.

Tagadnes varoņa (ja viņš vispār ir
varonis) pirmais bauslis: „Maizi. Vis-
pirms maizi". . .

„Kāda mācība bija cieņā pirms ta-
gadējās krizes kā pie mums, tā visā

Eiropā?— Meklēja glābšanu un pestī-
šanu ražošanas līdzekļos, materiālā iz-
būvē, bet ne pašā cilvēkā, kas ar
savām tikumiskām īpašībām ir vienīgais
un patiesais valsts zeita fonds un va-
lūtas stabilizētājs.

Un ja tagadējais posts mūs
iemācītu nostādīt pirmāvie-
tā cilvēku un tā audzinās a-
n u, mes būtu daudz ko ieguvuši. Mēs
esam laikmeta un tā materiālā prog-
resa apmulsināti. Mums jāiet atpakaļ
un jāiesāk no jauna."

Kas dos mums mūsu patieso zelta
fondu — pašu cilvēki? —

Mums ir izgājis greizi. — Vakarei-
ropas rakstnieks, ātrvilcienā braukdams,
sajūsminājās par mums. Mēs pārāk
aizrāvāmies un apmulsām savos mate-
riālos laukos, un pa daļai arī gara ap-
vāršņos, meklēdamies pēc Vakareiropas
lielā plašuma. Viņš mums tomēr pa-
liks ilgu zeme. Zeme, ,.kurcitronas zied".

Ne mums to līdzekļu, ne tā plašuma,
vai iespēju. Mēs gājām līdz (tas bij
labi), vēl vairāk, mēs gribējām sacens-
ties (ari teicami). Bet tad mēs gribē-
jām pārtrumpot un — mēs palikām
tukši. Ne tikai savās kabatās vien, bet
vēl vairāk — tukši un iedomīgi
arī savās galvās.

Rīgas ielās staigāja Vakareiropas iz-
smalcinātie dendiji. Pēc ārēja izskata.
Bet garā tie bija uzpūtīgi, dienvidnie-
ciska nervozuma un izlaidības pilni.
Ziemeļnieku stingrie vaibsti, aiz kuriem
daudz izturības, dzelžaina spēka un
ari saulainas sirsnības, izdzisuši.
Kur palicis latviskais, vienkār-
šais gars? —

Nekas nav zudis. Ir gan zaudēts.
Bet viss atdzims tūkstošos jaunos vei-
dos. Būs atkal ziedoša zeme, laimīga
zeme. Tikai viss ir jāsāk no jauna.
Vai ar to pašu pārcilvēclgo romantismu,
kā pirms 13 gadiem?

Ai, nē! Vīnu, no kura tik brlnum
reibst, likteņa roka pasniedz tautām ti-
kai viņu mūžos.

Tagad jādzer ikdienas rūgtās zāles,
pamazām, pa pilienam, betneatlaidlgi.
Zāles ko paraksta ārsti. Ārsti — ne
tikai valstsvīri, parlamenta vadoņi, sa-
biedriskās dzīves noteicēji vien. Nē,

visi, no vismazākā sākot un ar vislie-
lāko beidzot.

Ari mūsu pašu akadēmiskās dzīves,
studentu pašvaldibas un organizāciju
veidotāji un vadītāji.

Visi, kas šai laikā ir patiesi spē-
jīgi mobilizēt latviešu tau-
tas un viņas studējošās jau-
natnes sajemšanos, raks-
turu un dūšu. Tādi ārsti ir vaja-
dzīgi. Tādi jāizvēlas.

6. decembri. Ari tev savs vārds!
Heinrichs Zariņš.

Stud. b-ba „Fraterultas Rustlcana" š.
g. 21. novembri iesvētīja jauno vapeni.

Vecie linu mārki.
Arnolds Jansons.

Kā dārgi pokāli, kur vizmo zaļgans
vīns,

Un rītos bieži promenādē stārķi —
Dzirkst saules rietos zeltaini kā brīns
Šie lauku svētumi, šie vecie linu mārki.
Kā ruda seģene, kā zaļgans novakars,
Klāj virza jau viņiem vecos ceļus.
Kur klīda kādreiz talcinieku bars
Un meitas naktis skrēja skatīt veļus,
Kur tagad rogas paceļ rudzu lauks,
Kam sirdij vēl kā senāk — rijas tuvas,
Nesen vēl mārkus iejoza kā žņaugs
No visām pusēm — zilas linu druvas.
Še smiekli skanēja kādreiz kā plīstošs

stikls,
Še dziesmas šaltīm pāri birzīm lējās.
Un maijos, krēsloja kad alkšņos va-

kars mikls,
Ar jaunām skuķēm puiši rumulējās . . .
Un rudeņos, kad birzis vaskā mirkst,
Un sirmums iekrīt vecās purvu kūlās.
Kā stieņi zeltīti, kas liesmu kvelmē

dzirkst,
Še linu kūļi zaļgās dūnās gūlās.
Un darbs kad bija beigts, un zilgmei

blāvot,
Ar ēnu ziediem klājās mākoņkrokas,
Ikreizi vectēvs — mārku malā stāvot,
Pret zilgmi lūgsmē cēla brūnās rokas ...

Tās dienas sabirza kā pirkstos sausa
smilts . . .

Kam laiks vairs atcerēties vecos linu
mārkus,

Kas sapņo laukmalēs, kur jaunu bērzu
cilts

Pleš pāri viņiem zaļus lapu svārkus? . .

Mirušas matēs piemiņai.
Asjas

Apklusa mīļotā sirds klusi, klusi;
Aiznesa pēdējo saulstaru līdz,
Mūžības gaismā nu dvēsele dusi,
Sirds mana sāpēs viena vēl trīc. —

Atmiņā ataust man bērnības riti
Tavos glāstos un mīlā vīti,
Saulainās dienās taciņi mītie,
Ziedu smaržā vakari tītie.

Acis mīļās, jūs svētījāt mani,
Gaišs kad ausa mans pavasars;
Ari tad vēl jūs svētījāt mani
Drīzi kad dzisa jums dzīvības stars..

Mūžības gaisma, kas tālu tu esi
Manu sāpošo sirdi prom nesi,
Neziņā, nemaņā iešūpo viņu
Lai es tik tavu svētumu zinu. —

-Lai dzīvo zirgs un. ..«
(Feļetons).

Vai zināt, ka ejot sveša zirga galvai
garām, jūs esat apdraudēti! Zirgs daž-
kārt paplēš muti, pašņakstina zobus,
kas atstāj stipri drausmīgu iespaidu.
Veca lietai Jūs teiksat. Tā var do-
māt, bet ir cilvēki kas uz vecām lie-

tām kā uzburti.
Mūsu studenti dzīvojot galvas pilsētā,

— jāceļot tautas kultūra — raibinot pe-
lēkos akmens mūrus trejādām krāsām.
Tā viņi dzīvo, pūlas un attīsta vīrišķību
pie pudeles un rapiera. Izrādījās, ka
tak par maz. Kādu dienu slaiks kom-
mllitonis, mazām ūsiņām (saīsinot var
rakstīt „ūs."), aizrādīja uz zirgu: „Man
drausmīgi iet tuvu viņa galvai!"

Un nolēma „lielā frakcija" mācīt
savu „vīrišķo" organizāciju locekļiem
apieties ar zirgiem. Atvēlēja arī sev
studentu padomē līdzekļus — lai no-
vērstu krizi un taupītu. Lieta gāja !

Man bija tā laime sastapt slaiko kom-
mllitoni ar „ūs." Viņš tagad aktīvs
sportists. Prieks skatīties — gari zā-
baki kājās, gājiens drusku līgojošs (vecu
jātnieku pazīme!). Tas bija studentu
padomes sēdē. — Jūs teiksat: „Kāpēc
tad tur jātnieka atribūti demonstrējami ?"

To ari es jautāju.
„Jā, — jāpierod," teica kommllitonis

ar „ūs": — ,Pirms pie zābakiem, tad
pie zirga." Balsoja pašlaik par attu-
rības ievērošanu studentu izrīkojumos.
Lielais jājējs balsoja pret. Laipni viņš
paskaidroja. „Es esmu sportists un
kā tāds, protams, nedrīkstu dzert, bet
— kad ar zirgu darīšana — mazliet
bail un — jāstiprinās." Stingri viņš
pacēla roku — pret!

Redziet, kommīlitoņi, cik ātri cilvēks
kļūst drošsirdīgs, vīrišķīgs! Atbalstiet
ari jūs aktīvi studentu padomē izvesto
vīrišķības audzināšanas metodi no « lie-
lās frakcijas". Pērciet garus zābakus
un sāciet tuvoties zirgiem, lai drīz būtu
iespējams sākt mācīties ari jāt.

O e co.

Droši izšķirties un lemt.
Ikvienam cilvēkam, ja viņš grib veikl

kādu lielu uzdevumu, vispirms ir labi
jāpārdomā, jāpārliek kā to veikt, kādus
pielietā! līdzekļus un ar kādiem pajē-
mieniem stāties darbā.

Bet pamācību un atziņu, kādus lī-
dzekļus pielietāt un kā labāki veikt
savu uzdevumu, var dot vienīgi piere-
dzējumi pagātnē, paša dzīvē, vaj ari
piemēri no citu dzīves. Šie piemēri
katrā ziņā ir nopietni jāanalizē un
jāapsver, jo tikai tad ikviena uzdevuma
veikšana var labi sekmēties.

Tāds patiesībā liels un katra studenta
dzīvē nopietns uzdevums stāv arī tagad
mūsu priekšā. Un tas ir Studentu
Padomes vēlēšanas. Ka tas ir liels
uzdevums, un ikvienam tuvu stāvošs,
to mēs zinām, jo no tā, kas un kādi
cilvēki ieiet Studentu Padomē, daudz
kas atkarīgs visu mūsu studentu dzīvē.

Tikai — ne vienreiz vien mēs jūtam,
ka mēs šo lielo uzdevumu pārvērtējam
un itkā paejam tam garām. Kaut gan
mēs, tagadējie studenti, šķietami esam
itkā sabiedriski un pat politiski ļoti
aktīvi, taču tomēr mums negribas pētīt
un izzināt tos īstos cēloņus, kādi bijuši
vienam, vai otram nelabvēlīgam gadīju-
mam studentu dzīvē.

Bet tagad ir pēdējais laiks, ka mēs
sākam skatīties citādi. Un sevišķi
mums būtu jājem vērā divas lietas,
proti: jāieskatās pagātnē, jāvēro, jāat-
ceras, kādi mūsu studentu dzīvē ir bijuši
valsts pirmie desmit gadi, ko viņi devuši
mums pozitīvu un ko negatīvu; otrs
uzdevums — jautājums pašiem sev:
kas mēs gribam būt un kādu dzīvi
dzīvot?

Par ko mēs gribam sevi izveidot,
kā un ar kādiem uzskatiem, kādiem
principiem mēs gribam nostāties kā
personības un sabiedriski cilvēki?

Ir bijuši brīži, un ne vienu vien
reizi, kad latviskās tradīcijas un doma
par latvisku kultūru mums bijusi tāla,
Arī studentos vairāk un vairāk ieviešas
aizjemtas kultūras tradīcijas un novir-
zieni, kas neļauj vaļu saskatīt mums
pašiem sevi, neļauj saskatīt mūsu pašu
patiesās vajadzības — tā attālinoties
no mūsu saimnieciskās un sabiedriskās
dzīves iespējamībām.

Mūsu studentu padomes uzdevums
gan būtu i morāliski i faktiski visā
savā darbībā virzīties arvien iespējami
tuvāk latviskai domai un darbam.

Kas gan cits nostiprinās mūsu na-
cionālās kultūras domu, ja ne studenti
— tie sabiedrības locekļi, kuru uzde-
vums — iet visas dzīves priekšgalā

Kāds no mūsu labākiem audzināta-
jiem — paidagogiem saka, ka „ ikvie-
na cilvēka kardinālākais tikums ir —
domāšanas drosme." Tā tad
drosme domāt, pētīt, lietas un parādī-
bas padot stingrai analizei. Un tas

taču ari tik viegli saprotams, ka tikai
tas atradis īsto ceļu savai rīcībai, kas
visas parādības savā apkārtnē būs sī-
kāk izpētījis un pārlicis.

Vai šo pašu domāšanas drosmi mēs
nevarētu saistīt arī ar studentu dzīves
parādībām. Mums vajaga droši iz-

šķirties un lemt, jo tikai tad, prazdami
mazākās lietās droši teikt savu vārdu,
pratīsim pareizi un droši rīkoties ari
tad, kad nākotnē mums būs jāveic
daudz lielāki uzdevumi.

Stud. hist. A. Evelīte.



Studentu padome.
(26. XI 31. plenārsēdes atreferējums).

Prezidijs ziņo, ka noslēgts galīgā
veidā līgums ar stud. virtuves vadītāju
Gulbi, kurš kā nodrošinājumu iesnie-
dzis obligācijas par Ls 3000.

Piejemts studentu dienu kommisijas
pārskats par akadēmisko balli, kura
devusi iztrūkumu Ls 120,18.

No ministru kabineta sajemts pa-
balsts Ls 1800,— š. g. SELL olimpi-
ādes iztrūkuma segšanai.

Prezidijs atļāvis A. Grasim atmak-
sāt atlikušo avansa daļu Ls 200, —
(no komandējuma uz Niels Bukh'a
vingrošanas skolu Dānijā) 1932. gadā,
ieskaitot šo summu U. S. nāk. gada
budžetā.

Par CIE kongresa organizācijas kom,
vad. ievēlēts V. Saulltis.
Sarīkojumu apakškom. vad. Emīlija

Sakne un finansu apakšnod. vad. Zelma
Steinbergs. 12. un 13. nov. SELL
centrālbiroja sēdē piedalījušies A. Rau-
dzeps un O. Rlters.

No prezidija paceļ jautājumu,kā varē-
jis Jaun. Ziņās kāds stud. pad. loceklis
rakstīt itkā par „ŪS" izšķērdību.

Zariņš (vien.) aizrāda, ka šinī rak-
stiņā ir parādījusies gluži pareiza
informācija, attiecībā uz „ŪS" pretēji
parastām, kurās tiek noslēpta istā lietu
būtība. Informāciju sniedzis viņš.
Ķiploks (korp.) gan mēģina apgalvot,
itkā J. Z. esot teikts, ka stud. rjad.
būtu piejēmusi atzinumu par „US"
izšķērdību, ko tad varētu nosaukt par
faktu sagrozījumu no informāciju snie-
dzēja puses. Zariņš nolasa ziņojuma
tekstu, kur teikts, ka stud. pad. ticis
no runātājiem aizrādīts uz „ŪS"
izšķērdību (sporta laivu iegāde ārpus
budžeta).

Raudzeps (korp.) uzsver, ka taupības
nolūkā ārlietu birojs atsacījies no pie-

dalīšanās ekskursijās uz Vakareiropu.
Poļu jautājumā neesot iespējams

spert soļus, jo Nacionāla ūnija, kas
demonstrācijās spēlējusi galv. lomu,
slēgta. Demonstrācijās piedalījušies
no studentiem kāda treša daļa.

Antipovs (min.) protestē _ pret aiz-
liegumu stud. org. izkārt universitātē
svešvalodās savus paziņojumus.

Soc. frakcija iesniedz priekšlikumu
griezties pie ūnivers. vadības un saei-
mas, lai panāktu zvērināto adv. padomē
piejemto instrukciju atcelšanu, kas ļoti
ierobežo zvēr. adv. palīgu tiesības.
(Starpgadījumu izsauc priekšlikuma
motivētajā Lāškopa paģlbšana, kurš
jau savas runas sākumā bija stipri
saguris). Priekšlikumu, balsojot pat
arī korp. fr., piejem.

No nāc. stud. b-bu pārstāvjiem ie-
nāk jautājums, vai prezidijs sajērnis
uzaicinājumu piedalīties 18. nov. svi-
nībās pie brīv. pieminekļa pamatakmena
likšanas un kāpēc nav ziņots visām
stud. organizācijām par to. Prezidijs
norāda, ka atsev. organizācijas varēja
pieteikties patstāvīgi, un sajemtais
uzaicinājums bijis zimēts tikai uz stud.
pad., kas arī ar ūnivers. karogu
svinībās piedalījusies.

Nama kommisija lūdz piekrist dzimts
nomas līguma slēgšanai ar Rīgas
pils. valdi zemes gabala iegūšanai
namacelšanai, iepriekš panākot mazus
Ilguma grozījumus. Piejem vienbalsīgi
iesniegto korp. fr. rezolūciju: stud.
pad. iepazinusies ar līguma projektu
starp Rīgas pils. un stud. pad., ar
gandailjumu atzīmē pilsētas pretim
nākšanu studentu nepieciešamai vaja-
dzībai un pilnvaro prezidiju noslēgt
ar Rīgas pils. līgumu, panākot pado-
mei nepiec. grozījumus. Robežnieks
(soc.) jautā, kāpēc rev. kom. nav vēl
sniegusi atsauksmi uz pag. sēdē ie-

sniegto pieprasījumu par U. S. darbību,
kas nepieciešama, lai noskaidrotu
patiesos apstākļus. Piejem 3 la-
sījumā statistikas biroja
instrukcijas.

Zariņš (vien.) lūdz konkrēti atbalstīt
atturības jautājumu un piejemt lēmumu,
ka stud. padomes un viņas kommisiju
izrīkojumos nerīkos alus un boles
galdus un stud. pad. kā centrālai
stud. org. pārstāvei būtu jāietekmē
stud. org. atturības jautājumiem pie-
griezt lielāku vērību.

Šinī jautājumā atkal lieku reizi
pierādījās korp. pārstāvju divkosība,
kuri, noraujot kvorumu, nedeva iespēju
šo reālo priekšlikumu piejemt. Sēdi
pienācās slēgt, kaut izlemšanā palika
vēl vairāki priekšlikumi. Dž.

Taupība arī studentu padomes
darbā!

Pagājušā plenārsēdē studentu padome
piejēma garu taupības deklarā-
ciju, bet paši studentu padomes uz-
jēmumi taupības principu neievēro. Ne-
ilgi atpakaļ „Ū. S." sūtīja savus labā-
kos bumbas spēlētājus — studentes
un studentus uz Tartu, lai tur godam
sacenstos ar igauņu studentu sportistiem.
Tikai kā par lielu brīnumu šis divi
komandas pavadīja veseli trīs pār-
stāvji, kur pilnīgi varēja iztikt ar
vienu. Varētu saprast sporta instruk-
tora-trennera Graša braukšanu uz „Ū.S."
rēķina, bet paša priekšsēža Plūmes kga
un kommisijas locekles Z. Kūna jkdzes
komandēšana jāuzskata par nevajadzīgu
un neasprātlgu „joku", jo ari trešais
„Ū. S.* vadītājs P. Delle ekskursijā
piedalījās. Tamdēļ nav brīnums, ka
visās sacīkstēs, pat ar igauņu
studentu vājām komandām,
mūsu reprezentanti smagi
zaudēja.

Ar „U. Š." vadību nav apmierināti

nevien sociālistisko studentu pārstāvji
studentu padomē, kas visu novērtē no
sava šķiru cīņas viedokļa. Nemierā ir
ari vairākas jaunas studentu organizā-
cijas, kas neatbalsta lieko reprezentē-
šanos, luksus sporta un rekordu sporta
kultivēšanu. Nemierā ir daudzi spor-
tisti un pat no P! K! aprindām.

stud. L.

Izredzes studentu padomes vēlēšanās šogad
vienotnēm sola trešo pārstāvi, ja pat ne
ceturto, lkgadus vienotņu piekritēju skaits no-
teikti audzis, sevišķi pagājušās vēlēšanās (1928. g.
vēlēšanās — 240 b., 1929 g. — 259 b. un
1930. g. — 297 b.) un šogad sagaidāms vēl
lielāks. Zaudējumi sagaida korporāciju sarakstu,
bet Iznīcība draud .sportistiem,"
ku[iem ikgadus balsotāju skaits jūtami samazi-
nājās un, iespējams, ari nacionālai apvienībai.
Sakarā ar krievu un žīdu studentu saskaldlšanos
paredzams, ka ari minoritāšu bloks nākoša stu-
dentu padomē stipri samazinājās. No jauniem
sarakstiem vislielākās izredzes sjv pārstāvi ie-
gūt ir Latgales studējošo apvienībai ar A. No-
viku priekšgala. Neskaidrs Ir .neorganizēto
studentu" saraksta stāvoklis, tikai ļoti iespējams,
ka šis saraksts dod atkal kādu .dzeguzēnu."

M.

Kvorumu izjauca pag. studentu pado-
mes sēdē korporāciju frakcija, kad nobalsošana
nāca vienotņu pārstāvja priekšlikums, studentu
padomes sarīkojumos nelietot alkoholiskus dzē-
rienus. Ka viens no p i r m i e m aizgājējiem
bija korpor. frakcijas līderis E. Ķiploks, tas pats,
kas šl gada atturības dienās apsolīja studentu
padomes atbalstu atturībnieku saimei. Vai tā
nav tukša plātīšanās? To atturībnieki arvienu
atcerēsies. A. L.

Studenti protestējuši pret savas val-
dības rīcību Dienvidslāvijas galvas pilsētā Bel-
gradē. Izcēlušies lielāki studentu nemieri, kam-
dēļ universitāte slēgta.

*
Kalifornijas universitātes studenti

ziedojuši vienas futbola sacīkstes iejēmumus —
1500 dollarus — Kaliiornijas universitātei.

Nobe)a prēmijas šogad piešķirtas par zi-
nātniskiem pētījumiem : medicīnā — Otto Var-
liurgam, chēmijā Kārlim Bosam un Fridrlcham
Bergiusam. Visi šie laureāti ir vācieši.

Vienotņu apvienotais kandidātu saraksts Nr. 13
Ar katru gadu studentu padomes

nozīme palielinājās, tās saimniecis-
kie uzjēmumi aug plašumā. Atsevišķu
uzjēmumu apgrozījums, piem. virtuvei,
aizsniedz jau vērā jemamas summas
(līdz Ls. 400. 000.—). Bieži nopeltā
grāmatnīca daudz palīdz studentiem
ar mācības līdzekļu apgādāšanu. « Uni-
versitātes Sporta" vingrotava arvienu
gūst lielāku piekrišanu studentoj. kam-
dēļ atsevišķas studentu organizācijas
sāk jau realizēt savus sistemātiskās
fiziskās audzināšanas plānus, ievedot
savas organizācijas locekļiem obligā-
torisku vingrošanos, saistītu ar regulāru
veselības pārbaudi. Studentu pagaidu
namā mitinājās jau prāvs skaits studentu
organizāciju un iekrātais nama fonda
kapitāls gaida dienu, kad varēs likt
īstā studentu nama pamatakmeni. Ārst-
niecības kommisija ar paplašinātiem
līdzekļiem strādādama, jūtami nāk talkā
saslimušiem studentiem ar pabalstu
ārstēšanai sanatorijās un labākās Rīgas
slimnīcās, kā arī pieietam! vairāki ārsti
—speciālisti slimības gadījumā katram
studentam. Studentu padomes lēmumi,
lūgumi un protesti tiek jau nopietnāk
respektēti un pēc iespējas atbalstīti
no universitātes vadības un valsts ies-

tādēm, tāpat vairojies ikkatra caur-
mēra studenta personīgais iespaids un
nozīme, jo jaunās latvju studentu or-
ganizācijas, nākdamas dzīvē ar savām
jaunizveidotām latvju studentu trādici.
jām un latviskā vienkāršībā un centībā
ieaudzinātām īpašībām, ir atradušas
sabiedrībā dziļu atbalsi. Vienotņu
propagandētie un izvestie augstie svētki
ir rādījuši sabiedrībai, ka bez mūžīgās
„alus studenta" bravūras un komeršu
paģirām ir ari skaidra latviska doma
un cenšanās ar savu darbu un dzīvi
dot labu piemēru pārejai jaunatnes
daļai. Tamdēļ ari korporāciju vidū
sāk rasties balsis par iekšējām un ārē-
jām reformām. Rita ausma studentu ga-
rīgā dzīvē vēl stipri miglaina un bez
skaidrām kontūrām. Svešu trādiciju
piesūkušies bursi un šķiru naida pār-
sātinātie, partiju garā ieaugušie stu-
denti nebūs jaunās Latvijas nākotnes
veidotāji. Filistrības un partijas ko-
rupcijas garā noslīkuši, tie mēģina tur
novilkt līdz sev citus studentus, visiem
spēkiem aizkavēdami jauno latvju stu-
dentu organizāciju ciņu par latviskās
kultūras uzvaru, baidīdamies palikt paši
dzīves ceļmalā. Bet pienāks laiks,
kad arī purvāji tiks pārvērsti auglīgās

druvās!
Vienotnes jau ceturto gadu iziet vē-

lēšanās un ikgadus var atzīmēt savai
tradicionālai trispadsmitai listei balsu
pieaugumu. Redzēdamas studentu
saimes sīkās saskaldīšanās ļaunās sekas,
vienotnes arvienu uzstājās par jauno
latvju studentu organizāciju saprašanos
un kopdarbību. Vienotnes atzīst,

ka studentu pašvaldības darbā jāpielaiž
visi studentu organizāciju novirzieni.

Iespiestais šēmātiskais attēls skaidri
raksturo darba iespējas un vajadzības
studentu padomē.

Vienotņu ierosinātais statistikas
birojs patlaban ir organizācijas stā-
vokli: ievēlēta biroja pārvalde (triju
locekļu kommisija) un pēdējā sēdē

piejemti arī biroja darbības noteikumi.
Birojs nepieciešams studenta dzīves un
darba apstākļu izpētīšanai un attēloša-
nai, viņš nepieciešams, lai varētu sniegt
nepieciešamo informāciju universitātes
vadībai, studentu pašvaldības iestādēm,
starptautiskām studenta konfederācijām
u. t. t. Viņa svarīgumu apliecina ari
tas fakts, ka Valsts Statistiskā Pārvalde
sākot ar šo semestri sākusi ievākt anke-
tas veidā sīkākas ziņas par studentu dzīvi
un apstākļiem. Tuvākā nākotnē jānoor-
ganizē darba ētikas lekciju
cikls visās fakultātēs.

Panākama darba uu techniskās iekār-
tas lielāka racionalizācija studentu pa-
domes uzjēmumos. Taupības prin-
cips nedrīkst palikt tikai studentu pa-
domes piejemtajāsdēklārācijās,ar kurām
tā pēdējos semestros vairākkārt grie-
zusies pie studentu saimes un pārējās
sabiedrības, bet jāievēro ari studentu
padomes uzjēmumos, piem. „U. S.,"
virtuvē u. t. t. Studentu pado-
mes uzjēmumiem jākalpo
studējošo interesēm, kamdēļ
arī virtuves apmeklētājiem — stu-
dentiem dodamas priekšrocības ēdienu
cenu ziņā, „U. S." pasākumos jāievēro
studentu vairuma intereses un vajadzī-
bas, kamdēļ jāpārtrauc vingrotavas iz-
īrēšana privātām sporta b-bām, jāizbeidz
luksus sporta atbalstīšana, lielāka vē-
rība jāpiegriež fiziskās audzināšanas
propagandai u. t. t. Ārstniecības
kommisijas darbība paplašināma,
izvedot plašākā mēra stacionāro ārstē-
šanu un regulāru studentu veselības
pārbaudi. Ievedamas fiziskās audzi-
nāšanas kartiņas. Ievedama militārā
apmācība, lai tā atvieglotu un sa-
īsinātu vēlākās studentu gaitas kara
klausības dienestā.

Veicināma atturības kustība
universitātē. Studentu Padomes sarī-
kojumos jāaizliedz alkoholisku dzērienu
lietošana.

Vienotņu pārstāvju darbības virzienu
noteiks mūsu centieni :zinātne, darbs,
skaidrība brīvība un tēvu
zeme.

Ausma,
Latviete,

Līdums,

Zelmenis.

Vienotņu apvienotais kandidātu saraksts
L. O. Studentu Padomes vēl

1. Zariņš, Pēteris 10279 stud. med.
2. Pētersons, Arvīds 8089 stud. iur.
3. Ķikulis, Anna 8426 stud. hist.
4. Redlichs, Austra 7843 stud. rer. nat.
5. Prūsis, Rūdolfs 10115 stud. iur.
6. Hūns, Fricis 8357 cand. oec. et

stud. iur. '
7. Evelīte, Anna 7786 stud. hist.
8. Upesleja, Anna 11247 stud. pharm.
9. Zariņš, Heinrichs 8871 stud. phil.

10. Zariņš, Jānis 11327 stud. phil.
11. Landovskis, Zenta 4359 stud. oec.
12. Priedlte, Marija 13686 stud. math.
13. Zirnītis, Alfrēds 8152 stud. math.
14. Ozoliņš, Rūdolfs 13679 stud. agr.
15. Krūmiņš, Anna 11111 stud. rer. nat.
16. Runga, Anna 13113 stud. math.
17. Grlnvalds, Eduards 1196Tstud.arch.
18. Grauds, Jānis 12665 stud. oec.
19. Vlksniņš, Vera 10712 stud. phil.
20. Kārkliņš-Kalniņš, Anna 9744 stud.

math.

ēšanās 1931. g. 6. decembri.
21. Purviņš, Pēteris 9402 stud. ing.
22. Grābis, Rūdolfs 10957 stud. phil.
23. Šneiders, Zelma 9407 stud. pharm.
24. Zušmanis, Marta 6276 stud. math.
25. Cerbulis, Voldemārs 6340 stud. oec.
26. Kaire, Georgs 9548 stud. med.
27. Mežaks, Helga 8029 stud. med.
28. Češnakova, Tatjana 14630stud. agr.
29. Upmalis, Jūlijs 5770 stud. ing.
30. Andersons, Konstantīns 12918stud,

oec.
31. Melngalvis, Spodra 12945 stud. agr.
32. Mucenieks, Milda 7414 stud. rer. nat.
33. Graudiņš, Arnolds 12808 stud. oec.
34. Vītols, Jānis 8300 stud. chem.
35. Riņķis, Alma 12900 stud. agr.
36. Barons, Emma 12458 stud. hist.
37. Grietens, Maksis 9168 stud. ing.
38. Atrens, Jānis 4983 stud. ing.
39. Melngalvis, Austra 9084 stud. phil.
40. Ātrens-Bergfelds, Leonora 11470

stud. phil.



Studentu padomes 1931. gada darbs.

Pēteris Zariņa, stud. med.

Studentu padomes loceklis.

btudentu padome līdz ar viņas da-
žādajiem uzjēmumiem nav populāra,
vismaz par viņu studējošie debatējot
dod parasti visļaunākās atsauksmes.
Tamdēļ ari studentu padomes vēlēšanās
piedalās samērā mazs vēlētāju skaits,
tikai 60 — 65% ikgadus, kautgan visi
studenti maksā šīs zināmā mērā igno-
rētās, pašvaldības iestādes uzturēšanai
ik semestri piecus latus, kautgan šo
pasīvo studentu liela daļa pusdieno
studentu padomes lielākajā uzjēmumā
— virtuvē, iepērkas grāmatnīcā, paprie-
cājas studentu dienu kommisijas sarī-
kojumos, slimības gadījumā griežas
pie studentu ārstniecības kommisijas
pēc pabalsta u. t. t. Un decembra
mēneša pirmajā svētdienā paliek mājās,
sak,_.lai jau tie citi", .mana balss jau
nebūs izšķiļošā", „ko tur balsot: labu-
ma nekāda tur nebūs, tikai jauno ma-
trikulu nosmērēs" u. t. t. Tā kā vēlē-
šanās uzstājas gandrīz vienīgi studentu
organizāciju vai to apvienību saraksti,
tad neorganizēto studentu pasivitātei
rodas itkā dibināts pamats. Neorga-
nizētie studenti sastāda ari apmēram
pusi no visiem studentiem,
kamdēļ ari viņu atraušanās ir iespai-
dīgi izjūtama. Ikgadējie mēģinājumi,
uzstāties neorganizēto studentu grupām
ar savu sarakstu, cietuši iiasko, jo ar-
vienu kāds no „neorganizēto" listes
kandidātiem ir atradis kādas lielākas

studentu organizācijas atbalstu un ar
pāris simts sarunātiem taloniem izvir-
zās attiecīgā saraksta priekšgalā. Šādi
.dzeguzēni" pēdējos gados ir palīdzē-
juši radīt mūsu iespaidīgākam (skait-
liskā ziņā!) organizāciju nogrupējumam
absolūtu vairākumu, kaut gan visā
studentu saimē šim organizācijām pie-
krīt tikai apm. viena ceturtā daļa
studentu.

1930. gada 7. decembri ievēlētā
studentu padome par apmēram
3,5% mazāk izteica studentu gribu —
par tik daudz mazāk bija piedalījušies
vēlēšanās studenti kā 1929. gadā. Un
pateicoties trim „dzeguzēniem", kas
izperinājās no Latgales studentu, stu-
dentu sportistu un nacionālās apvie-
nības sarakstiem, korporācijas
ieguva noteiktu absolūtu
vairākumu, no 40 stud. pad. locek-
ļiem 27 (14 latv. vīr. korpor., 4 latv. siev.
korp., 2 žīdu korp., 2 vāciešu korp.
un 2 krievu korp. pārstāvji,, 3 korpo-
reļu .dzeguzēni"), kamdēļ jau bija pa-
redzams, ka nav cerību uz lielākiem
pozitīviem sasniegumiem studentu paš
valdības darbā. No jaunām latvju
studentu organizācijām pieaugums
nāca tikai vienotnēm, kas
vienkopus ejot centās sadarboties ar
pārējo organizāciju pār-stāvjiem, cik
tie turējās objektivitātes un lietišķības
robežās. Ja komunistiskais .darba
students" klausot aizrobežas dīrektlves

pastāvīgi centās jaukt studentu pašval-
dības darbu, tad divainu lomu iejēma
sociālistisko studentu pār-
stāvji, kas skaļiem vārdiem uzbruka
.valdošai buržuāzijai", itkā aizstāvē-
dami taupību un lietderību, bet vairāk
domādami par sociālisma propagandu.
Studenti sociālisma utopiju ir pienā-
cīgi novērtējuši, jo sākot ar pirmo stu-
dentu padomi (1920. g.), sociālistisko
studentu pārstāvju skaits ir arvienu sa-
mazinājies, pag. gadā pat līdz trim.
Konkordijas pēc straujāka pieau-
guma iepriekšējā gadā, pag. gadā no-
krita līdz tam pašam pārstāvju skaitam,
ar ko tās iesāka savas gaitas 1927. g.
vēlēšanās.

Studentu padomes darbs ikgadus
iesākās ar k o m m i s i j u ievēlēšanu,
kur līdz šim pieturējās pie proporcio-
nalitātes principa, kamdēļ ari korpo-
rāciju blokam pag. gadā pienācās ab-
solūts vairākums ari kommisijas. Ār-
pusē bez .darba studentu" pārstāvja,
kura uzdevums izpaudās jaukšanā un
graušanā, bija spiestas palikt atkal
konkordijas, lai gan viņu griba — strā-
dāt līdz studentu pašvaldības darbā —
vairākkārt izpaudās. Kaut ari korpo-
rāciju blokā sākumā nebija vēro-
jama saprašanās, jo studenšu korpo-
rācijas bija iedomājušās spēlēt lielāku
lomu kā tas patika viņu vīriešu kārtas
partneriem un minoritāšu studenti —
korporāciju locekļi vairākas reizes de-
monstrēja ar aiziešanu no studentu

padomes aktīvā darba, kad žīdu kor-
porelis netika ievēlēts ārlietu birojā,
un kādā no pēdējām sēdēm tika iz-
gāzta žīdu korporeļa kandidatūra uz
revīzijas kommisijas locekļa amatu,
tomēr kopēju ideju un tradī-
ciju dēļ visu tautību un
dzimumu korporācijas sa-
pratās, kad apspriešanā nāca stu-
dentu padomes uzjēmumu budžets,
kur tā sauktā ..nacionāla koalīcija"
vienprātīgi uzstājās pret vienotņu, nā-
cinonālo b-bu, stud.-zemnieku lietde-
rīgiem iebildumiem. Pēc budžeta pie-
jemšanas šo koaliciju zīmīgi rakstu-
roja kāds starpsauciens plenārsēdē:
.Šim stūrītis, tam stūrītis, man pašam
viducltis!". . Šo faktu uztvēruši ari

vairāki laikraksti, no kuriem zīmīgu
novērtējumu devusi .Latviešu
Balss* š. g. pavasari:

.Latvju korporāciju attie-
cības ar vācu korporācijām
līdz šim ir bijušas daudz
sirsnīgākas, nekā ar jauna-
jām latvju studentu organi-
zācijām — vienotnēm, kon-
kordijām, nacionālām stu-
dentu b-bāmu. c. Nogaidīsim,
vai ari tagad (sakarā ar vācu stu-
dentu rīcību Māras baznīcas jautājumā
š. g. pavasarī P. Z.) latviešu un
vācu korporāciju ceļi ne-
šķirsies!"

Vienotņu pārstāvju domas un
uzskati tīri dabīgi tamdēļ nesakrita ar
buršu uzskatiem, tamdēļ ari vienotņu
pārstāvji studentu padomē ieturēja prin-
cipiāli citādu līniju kā t. s. korporāciju
.nacionālā koalīcija." Lai lasītājiem
noskaidrotu atsevišķu studentu padomes
frakciju vārdus un darbus, uzskicēšu
dažas ainas no 1931. g. stud. pad.
plenārsēžu notikumiem.

I. Saimnieciskās lietās sakarā
ar krizes laikiem un taupības propa-
gandu:

a) š. g. 26. marta plenārsēdē .na-
cionālā koalicija" pret vienotņu, nacio-
nālo b-bu un sociālistu balsīm (ap-
spriežot š. g. budžeta projektu) nolēma
iegādāties studentu padomes biroja va-
jadzībām divi tintnīcas par
Ls 120.— . . .

b) tai pašā sēdē .nacionālā koalicija"
noraidīja vienotņu pārstāvja iero-
sinājumu, samazināt virtuves
pārvaldniekam paredzēto
algu, kas paredzēta Ls 350.— mēnesi,
pieskaitot vēl brīvu ēšanu. Minētais
pārvaldnieks tika radīts kā jauns
amats blakus virtuves ko m-

misijai, kura sajēma Ls 230.— at-
algojumu mēnesi un pastāv arī vēl tagad.
Ar šī virtuves .direktora" radīšanu taču
samērā dārgās cenas par ēdieniem ne-
samazināsies! . . Ari 16. apriļa sēdē
vienotņu pārstāvja priekšlikums par
virtuves pārvaldnieka algas samazinā-
šanu tika noraidīts ar iepriekšējo balsu
vairākumu. Līdz ar to virtuves pār-
valdes izdevumi palielinājās divkārši,

c) š. g, 16. aprija sēdē krievu pār-
stāvis Mecs pēc ilgākas apspriešanās
ar latv. korporāciju frakcijas biedriem
iesniedza priekšlikumu,paaugstināt
nama pārvaldnieka algu no
Ls 80.— uz Ls 120.— mēnesi. Jau
iepriekš sēdes bija dzirdamas runas,
ka korporāciju frakcija ie-
sniegšot šādu priekšlikumu,
bet pašā frakcijā esot daži locekļi per-
sonīgu iemeslu dēļ šim nodomam pretī,
Pēc ilgākas apspriedes uz vienotņu
pārstāvja uzstāšanos algas
paaugstināšanu nama pār-
valdniekam noraidīja, kor-
porāciju un minoritāšu frakcijām a t-
turoties. . .

d) tai pašā sēdē noraida vienotņu
pārstāvja priekšlikumu par ēdiena la-
buma pacelšanu studentu virtuvē
resp. cenas pazemināšanu, noraida
arī priekšlikumus purspo r t a laivas
nepirkšanu (tam nolūkam izdotiLs2013.
no šī gada budžeta), par ārzemju
futbola trenera nealgošanu (tam
nolūkam paredzēti Ls 1000.—), par
komandējumiem un sacīkstēm pare-
dzētās sumas samazināšanu (paredzēti
Ls 3000.—) u. t. t.

e) š. g. 24 sept. plenārsēdē noskai-
drojas, ka „U. S." iegādājies uz
1932. fļ. budžeta rēķina vēl vienu
laivu treniņiem, kurā pēc revīzijas

kommisijas atzinuma vizinājušies tikai
četri .seloņi". Kaut gan .U. S." šī
gada budžetā paredzams iztrūkums,
jo universitātes padome piešķīra pare-
dzēto Ls. 2000. - vietā tikai Ls. 1000.
— tomēr „U. S." vadība iegādājas pat
uz nākošā gada budžeta rēķina speci-
ālu treniņa laivu. Tik tālu nonākuši
„U. S." un ari citi studentu padomes
uzjēmumi pie vienpusīgas valdīšanas!..

f). Valsts pārdzīvo smagu saimnie-
cisku krizi, valsts budžetā paredzams
vairākdesmitu miljonu latu iztrūkums,
savu budžetu spiesta sama
zināt ari universitāte, pat
par 30 %, bet š. g. 29. oktobra sēdē
ar visu tautību un dzimumu korporeļu
un viņu .dzeguzēnu" balsīm studentu
padome nolēma iestāties par biedru
Latvijas zirgkopības un zirgu sporta
savienībā, pret ko uzstājās vienotņu
un arī citu jauno latvju studentu orga-
nizāciju pārstāvji. Samērā neliela ir
paredzama biedru maksa, bet totiesu
par studentu — jāšanas sporta mīļotāju
apmācīšanu manēžā jauj'zdoti Ls. 150.
— no grupas. Pēc „U. S" vadītāja
Plūmes ziņojuma laikrakstos, ar jāša-
nas sportu nodarbojoties v a i rā k a s
grupas, — dāmu un kungu. . . Tas
izklausās pēc dzīrēm mēja laikā! Un
tad vēl korporāciju fr. līderi nekauņās
tai pašā plenārsēdē iesniegt taupības
deklarāciju. . . Šāda valdoša
vairākuma rīcība var izsaukt tikai sa-
šutumu un to arī šī rīcība ir izsaukusi.
Ja korporāciju locekļi, vismaz viena
viņu daļa, iet šādus ceļus, tad lai ne-
brīnās, ka citi studenti šis gaitas neiet.

II. Studentu padome 1931. bijusi ļoti
atsaucīga akadēmiskos un sabie-
driskos Jautājumos. Pirmā vieta
šeit jāmin visiem zināmie notikumi
studentu padomē sakarā ar vācu
studentu savienības sapulces pie-
jemto r e z o 1ū c i j u, kuras nepieklājīgo
toni varam ar nožēlošanu tikai apbrī-
not. Studentu padome savu vārdu
šinī lietā ir teikusi un diezgan nepār-
protami. Nesaprotama tikai sociā-
listisko studentu pārstāvju izturēša-
nās šinī jautājumā. Jānāk pie slēdzie-
na, ka latvju studenti — sociālisti vēl
nav tik tālu izauguši savas tautas un

dzimtenes milestiba kā netumvalšķu
melnā darba strādnieki. Neutrāli-
tāte tautiskos jautājumos sapro-
tama un kvalificējama kā nostāšanās
pretējā pusē. Šādā lomā šoreiz
atrodas Latvijas sociāldemokrātija un
viņas studējošā jaunatne.

Poļustudentu huligānisms
Varšavā radīja dzīvu atbalsi Latvijā,
ari mūsu studentu parlamentā. Dī-
vaina ir korporāciju rīcība, ar
komisku nokrāsu: aiz nepatikšanām,
ka kādas citas organizācijas pārstāvis
kā pirmais ierosina izteikt protestu pret
poļu studentu rīcību, korporāciju pār-
stāvis uzstājas pret pirmo iesniedzēju
un. . . nāk ar satura ziņā pilnīgi lī-
dzīgu protesta rezolūciju. Ne visai
glaimojoša liecība mūsu vecākām stu-
dentu organizācijām ; pārprastas goda
sajūtas un prestiža lietā tās iziet no
pieklājības robežām.

Nevaru neatzīmēt vienotņu frak-
cijas iesniegumu sakarā ar eks-
terno ārstu lietu. Cerams, ka mūsu
likumdevējas iestādei vairs nebūs ar
šo jautājumu jānodarbojas; jātic, ka
minoritāšu deputātiem būs radies pie-
nācīgs respeKts pret latvju pilsonisko
vairākumu un Maizeļa likumprojekts
labprātīgi atradis sev ceļu uz papīr-
kurvi.

Korporāciju ierosinājumi par tau-
pību, vietējo ražojumu cienīšanu un
ārzemju mākslinieku neatbalstlšanu
pelna atzinību, bet jāatzīmē arī tas
fakts, ka pašu korporāciju locekļi šo
izreklamēto taupības principu nav ie-
vērojuši. Man nebūs jāatzīmē korpo-
reļu lielākās daļas bravūra un neiecie-
tība pret citiem studentiem. To lai
novērtē lasītājs, vēlētājs. Es gribēju
kommllitoņus tikai ierosināt pārdo-
māt šeit aizkārtos jautājumus, lai
droši varētu izšķirties decembra mēneša
pirmajā svētdienā studentu saimes lik-
teņus izlemjot. Es ticu, ka šinīs stu-
dentu padomes vēlēšanās balsošanā
piedalījušos studentu skaits būs daudz-
kārt lielāks kā iepriekšējos gados. Tad,
cerams, nebūs jāsūrojas, ka visu stu-
dentu intereses netika pienācīgi novēr-
tētas.

Skaidrāku skatu

Visas mūsu .sabiedrības" pslcholoģija
ir laimīgi iepeldējusi laikmetā, kuram
viegli var rast virsrakstu populārā
ārējās pieklājības frāzē: .protams
neattiecas uz klātesošiem!",
kas citā, drusku skarbāka, formā izteicas
skeptiskos vārdos: .Tas gan" vai
„nu neteiksim nu, ka . . . ."

Tieši tā: mēs neko teikto vairs ne-
uztveram nopietni, mēs gribam tam
viegli pāriet pāri, jo kūtri domāt sakām
.tasgan!" .Labākie" baidīdamies,
ka dzirdētais būtu itin viegli attiecināms
uz patiesības klausītājiem, cels ievēroja-
mus iebildumus pret dzirdēto, teicot:
.nu neteiksim nu, ka . . .", bet
līdz ar to iestājas — nāvīgs klusums,
jo pirmkārt nav motīvu, un otrkārt
mēs esam pārāk kūtri, pat kūtri domāt.

Kādam nolūkam mums domāt? Vai
ar to mēs spētu novērst grūtības?
Nebūt ne, jo mēs vairs neprotam domāt.
Kas tad ir pūlējies mums to iemācīt,
jo nevienam nav bijis laika un gribas.
Sākot ar pirmskolu un beidzot ar augst-
skolu ar mums apietas kā ar mīkst-
čaulām. Mēs patiesi tādi ari esam, jo
nejemam to ļaunā. Un kā mēs vispār
varētu to ļaunā jemt, ja mūsu goda
sajūta tiek iejūgta pieklājības frāzēs
un labi dresētos kommangos?! Sākot
ar pirmo klasi un beidzot ar pē-
dējo kursu mums piedod visu, ari
prāta kūtrumu, jo mēs esot .kāja laika
bērni", .slikti sagatavoti" un vēl ļoti
daudz kas. Mums visu piedod, jo
citur apstākļi esot tikpat slikti, — un
kamdēļ tad mums lekt acis citām tau-
tām un tapt labākiem. .Nav vērts..."

Pie tam vēl mēs sevi gribam suģestēt,
ka mums netrūkst ideālisma. Mēs

jutāmies kā nacionālisti un tādi esam.
Tamdēļ smieklīgs esot dzirdētais pār-
metums, ka mēs esot mttktin mukuši
no Brāļu kapiem mājās. Tā taču nebija
nekāda mukšana, bet lieliska raibo
deķellšu raibuma parāde. Mēs esot ai
papirosiem zobos noskrējuši Universitā-
tes karogam garām? Nebūt ne, tas tā
nebij un ja kāds to apgalvo, tad lai
pamēģina to pierādīt. Tas tam neizdosies,
jo .mūsu tauta" to neliecinās, .profe-

soriem būs neērti" un citus mēs pie
karoga arī tuvumā nelaidām, Mēs
esot karogu taksītī mājās veduši bez
cieņas un ceremonijas, turpretim. mūsu"
karogiem ierādījuši ielās izcilu vietu
karietēs? Tas tā ir un tam tā jābūt,
jo ko tad tas augstskolas karogs bei-
dzot iedomājas . . .

Ja, draugi, — tik tāļu mēs esam
beidzot nokļuvuši. Organizāciju karogi
mums svētāki par Universitātes karogu.
Organizāciju politika mums svarīgāka
par kopējo. Mēs nebrīnāmies par to,
ka korporeļiem darbs Studentu Padomē
ir tikai prestiža lāsts. Tīri dabīgi, ka
korporeļu sabiedriskās intereses koncent-
rējas viņu konventos. Tam tā jābūt,
un kura katra disciplinēta akadēmiska
kustība, neatkarīgi no tā vai tas ir PK,
vai Vienkopa, vai Seniorāts, prasīs no
savām organizācijām internu aktivitāti.

Studentu Padomes nolūki
ir pilnīgi citi, proti, pirmkārt aizstāvēt
visu studentu intereses, un
otrkārt reprezentēt neorganizētos
studentus. Pēdējiem tieši domāti
pirmām kārtām visi Studentu Padomes
pasākumi. Organizēto studentu dar-
bībai Studentu Padomē būtu jāizvēršas
par artavu kopējai lietai. Strādājot
Studentu Padomē organizēto novirzienu
pārstāvjiem nebūtu jāaizmirst kopēja
lieta, derētu neaizstāvēt savas šauras
intereses. Turpretim mēs redzam, ka
darbs Studentu Padomē sastāv no ilg-
stoša sabotaža un nepārtrauktas nekā
nedarīšanas.

Angļu universitātēs šis Padomes ir
pārvērtušās par parlamentārisku pirm-
skolu. Es neiedrošināšos pat iedomāties,
ka mūsu nākošie parlamentārieši kom-
plektētos no tagadējiem Studentu Pa-
domes locekļiem. Un ja tas notiktu,
es atrastu jaunu apstiprinājumu tam,
ka mēs esam jau nokļuvuši pie frāzes:
.jo ļaunāki, jo labāki!" Mēs atzīstam
demokrātiju par nederīgu, bet darām
tikai to, kas varētu padarīt viņu pat
vēlsmiekllgāku. Tad varētu iesaukties:
.nu, vai mēs neteica ml" Kautko
jaunu celt, sekot principiem, rādīt pie-
mēru, radīt paraugu, jā . . . kamdēļ,



.nav vērts" un nav buršikozi.
Korporeļiem nav nekādas intereses

veicināt Studentu Padomes uzjēmumu
attīstību (lai pierāda tie kaut vienu
nopietnāku mēģinājumu!), bet tajā
piedalīties, izrunāties, izākstīties, kas
to viņiem liegs, — jo konventu gods
un sabiedriskais stāvoklis prasa iejemt
vadoņu vietas.

Mēs Jkorporeļiem varam pārmest
vislielāko^Studentu Padomes pamat-
principujjļ&vāšanu. No viņiem, tikpat
kā no mums un citām organizāciju
apvienībām prasa aktivitāti lietas labad,
nelielu artavu kopējai lietai. Ja
korporācijas nevēlas godīgi un kārtīgi
uzjemties uz saviem, kā lielākās frak-
cijas, pleciem šo visu studentu
lietu, tad lai viņi honori atsakās no
pasākumu vešanas, kas viņiem vav ne
tikai dārga, bet pat pretīga. Vismaz
tas tā bija līdz šim

* **
Vienotnes, iziedamas ari šinīs Stu-

dentu Padomes vēlēšanās, apzinās, ka
studentu audzināšana pareizi nostā-
dāma vienīgi slēgtās organizācijās, viņas
tomēr respektē neorganizēto studentu
intereses, vēlas tās uzklausīt un tās
reprezentēt kopā ar citām frakcijām
Studentu Padomē. Vienotnes grib
piedalīties radošā Studentu Padomes
darbā, bet prasa to pašu no itin visām
citam grupām.

Vienotnes ir ar mieru strādāt kopā
ar visām latviešu pilsoniskām
organizāciju apvienībām, ja tikai vēlē-
šanās strādāt visiem būs īsta un sirsnīga.
Bet vienotu es apkaros lieko
runāšanu, tukšu pļāpāšanu, pienākumu
nievāšanu, nesaimniecisku rīcību pasā-
kumos, vienpusīgu interešu nostādīšanu
pirmā vietā, kāda (vienalga kura) vir-
ziena hegemoniju, runas brīvības iero-
bežošanu, onkuļu būšanu kommisijas
un dižošanos ar piederību pie .aristo-
krātijas".

Vienotnes prasa īstu nacionālismu,
apgarotu ideālismu pēc zinātnēm, darbu
fakultātēs, sekmes studijās un cienību
pret pienākumiem. Mums pienācis
pēdējais laiks atcerēties apzinlbu. Lie-
kas, ka šis vārds bija izzudis no studentu
leksikona. Mums jābūt apzinīgiem un
nopietniem.

Neaizmirstat, ka Saeima var budžeta
kārtībā nosvītrot Studentu Padomes
ienākumus līdz ar to nododot savu
spriedumu par šo pļāpāšanas formu.
Man liekas, ka derētu raudzīties nopiet-
nāki un skaidrāki uz atbildīgo un
visai studentlbai svētīgo darbu Studentu
Padomē. Jānovērš iespēja Saeimai
taupības nolūkos likvidēt šo visiem
studentiem nepieciešamo iestādi, kurā
iemiesota studentu akadēmis-
kās brīvības ideja. Tamdēļ ir
jāpierāda, it sevišķi neorganizētiem
studentiem, ka studentiem Studentu
Padomes likteņi vairs nav vienaldzīgi
un ka tie ar vērīgu aci seko parādībām
šinī mūsu parlamentā.

Beidzot šo rakstu es gribētu izteikt
cerību, ka ari korporācijas atradis šinīs
grūtos laikos citu un visiem vieglāki
saprotamu valodu, lai vienotiem
spēkiem iesāktu celt Studentu Namu.

P. Ozoli tis.

Studenta pienākums.
Mēs labprāt katrā izdevīgā gadī-

jumā uzsveram, ka esam studenti,
mums ir patīkami dzirdēt: lūk, ari
students. Kad esam kļuvuši par stu-
dentu, liekas, ka ir iegūts jau tik
daudz. Paiet gadi, vairojas zināšanas,
un šī vārda nozīme vēl kā svarīgāka
kļūst.

Daudziem ir tāda maza vājība sa-
runās iepīt: jā, es studēju ; man stu-
dējot. .. u. t. t. Tāda veida izturēšanās
ir balstīšanās uz citu nopelniem, kuri
ir devuši vārdam students jau no-
teiktu saturu. Lielākā daļa studentu
tomēr mīl lepoties ar to taisni, ka viņi
skaitās studenti.

Kādu nepareizību tad mēs izdarām
tā rīkojoties? Patiesībā nevarētu ru-
nāt par nepareizību, bet gan par vienas
lietas piemiršanu: tiek aizmirsts pie-
nākums, kādu uzliek gods būt par
studentu. Students ir jau cilvēks, kas
vairāk izpazīst dzīves attiecību krustu
šķērsu raibo savijumu, kas jau spēj
vērtēt, šķirot, redzēt pareizāko virzienu
un atzīt nepareizo. Viņš vairs nes-
mejas tikai tīrās zināšanas, bet jau tās
salīdzina ar īsto dzīvi un bieži no ik-
dienas notikumiem izceļ vielu jaunām
atziņām.

Students universitātē sagatavojas
taču dzīvei, mācās spējīgāks kļūt ek-
sistences cīņā. Drīz pēc beigšanas,
vai jau pat studiju laikā, augstskolas
audzēknim jākļūst par pilntiesīgu sa-
biedrības locekli un tamdēļ viņam ir
jāprot dažādās sabiedrības attiecībās
iedzīvoties. Ne tikai iedzīvoties, bet
arī būt pietiekoši patstāvīgam spriest
par viņām, atzīt nepareizības un tās
labot. Sabiedrība, uzjemot studēto
savā vidū, gaida no viņa vienmēr vai-
rāk kā no citiem.

Lai labāki spētu veikt šos lielos pie-
nākumus, studenti ir radījuši savas
organizācijas, kuras savus locekļus
cenšas izaudzināt par jo spējīgiem un
augsti vērtīgiem pilsoņiem. Daždažā-
dās šo organizāciju devīzes pauž to
lielo vērību, kāda šim jautājumam tiek
piegriezta. Dažādi, dažreiz pat dia-
metrāli pretēji ir tie ceļi. pa kuriem
vada savus locekļus katra no viņām.

omer, aeazigi un -
noši ir vārdi, praktiskie rezultāti daudz-
reiz ir mazi, niecīgi, vai pat nav ne-
kādi. Kamdēļ tas tā ? Organizācija
taču rādija to labāko ceļu, skaistākās
frāzēs ietērpa īsto uzskatu un — tikai
nedaudzi tiešam ir radījuši jaunas vēr-
tības, ir kā personības izcēlušās pār
vispārīgo vidējo sabiedrības līmeni.

Te nu izceļas ari veco organizāciju
vājā puse: viņas ir lepnas uz sevi,
skandina sev slavas dziesmas, priecā-
jas par ārējo spožumu, ko viņas spēj
rādīt, bet nepāraudzina katru atsevišķo
locekli, lai tas censtos pēc labākā, cil-
vēcīgā.

Organizācija ir nepieciešama, jo
viņa mus māca dzīvot sabiedrībā, uz-
upurēties vispārībai, bet ari rāda pat-
stāvības un stipras gribas vajadzību,
lai spētu aizstāvēt pareizo. To atse-
višķam viņas loceklim ari jāsaprot un
nav jāgaida viss no savas organizāci-

jas, bet ari jāprot viņai dot. Ir jāiz-
veido sava paša personība.

Tā vārēs rīkoties organizētie stu-
denti, bet ko darīs neorganizētie,
.mežoņi" ? Vai viņi drīkst apmieri-
nāties ar to vien, ka uzliek galvā pie
žīda šūto balto studenta cepurīti,
. zubrī" eksāmenus un paziņām teic:
es ari studēju ! Nē, jo tā jau tiek aiz-
mirsts pienākums, ko no mums prasa
kā studenta. Mums taču jāprot labāki
un skaidrāki izprast uzdevumus, ko
dod valsts, sabiedrība un līdzcilvēki.
Un labākiem pašiem jāk|ūst tīri kā
cilvēkiem. Katrs taču atzīst dažu ko
labojamu pie sevis un ari attiecībās
pret citiem. Kamdēļ tad to nedarām ?
Kamdēļ ļaujam viegli šīs atziņas pie
malas nobīdīt? Darbosimies.
Labosim vispirms sevi, no sākuma sī-
kumos, tad pamazām radikālāki bet
nebūsim tikai jusmotāji. Studenta
^ārds prasa to no

mums. J. Grauds

Vertet un radīt!
Mūsu zemi piemeklējusi saimnieciska

krize — tā nes līdzi daudz rūgtuma,
izmisuma un ciešanu, sadragā mūsu
nodomus, izputina daudz ievirzītas
enerģijas un dažam labam rada bažas
par nākotni. Mūs piemeklējis stingrs
un nežēlīgs viesis. Un tomēr, ja mēs
kā tauta, ne individi, kas vēl nesen
atguvusi brīvību un piedzīvojusi ļoti
strauju attīstību, gribēsim pareizi no-
vērtēt smago roku, kas pār mums
izstiepta — mums jāatzīst, ka viņa nes
daudz laba tautas nākošām attīstības
gaitām.

Šis laiks ir cietsirdīgs, bet visi kas
rada ir tādi. Ir mitējies laik, kad māks-
linieks savus viziju tēlus veidojis ģipsā.
Pienācis brīdis tos cirst marmorā.

Kā nāve allaž vērš cilvēku domas
uz debess lietām, tā tagad iestājušās
dzīves grūtības pārvērš citā virzienā
mūsu skatus un spiež nopietnāki pār-
domāt un vērtēt dzīves parādības. Un
grūtos brīžos — ne aizraušanās no
ārēja spožuma, ne tukši vārdi ir
tie, kam domājošs cilvēks cenšas sekot.

4.-tās Saeimas vēlēšanas iekrita kri-
zes sākumā un neraugoties uz to tur
saskatām jau iepriecinošas parādības
— plašākas aprindas sāk vērtēt un
pašas spriest, — radās daudziem
pārsteidzošas ainas, — bet pārvērtības
vēl tikai pašā sākumā.

Mūsu tautas lielākā nākotnes cerība
ir augstskola, mūsu studējošā jaunatne
— tur galvenā kārtā aug un attīstās
tautas un valsts nākošie vadoņi un
darbinieki. Un ja mēs novērtēsim šīs-
dienas studentu pasauli un viņu vadīto
augstāko pārvaldes orgānu — studentu
padomi (mums jārunā par valdošo ma-
joritāti !), tad labām īpašībām tā drusku
lepnāka varēja būt: radošo darba prieku,
iecietību un lietišķību. Tikai šis trīs
īpašības spēs iezīmēt šās studentu
paaudzes sejā pariesā gara aristokra
tisma raksturvilcienus. Valdošais gars
studentu padomē nav ari brīvību atgu
vušas, iespēju pilnas tautas gars, kas
ieaudzis sadzīves pamatos. Tas gadu
desmitiem tapināts no svešas tautas

un pie tam ne labākās trādicijas ir tās
kas aiztapinātas un uz kurām veidots
šo latvju jauniešu sadzīves gars.

Studējošā paaudze visos laikos ir
bijusi progresa sekmētāja, bet pie mums
tā vairumā kļuvusi aplami konservatīva.
Šeit nav domāta aizspriedumos iekaļ-
ķojusies jaunatne, kas bez gadiem veca
palikusi. Šeit domāta jaunatne, kuras
darbīgo enerģiju un jaunības entu-
ziasmu pārjēmis nelaikā mietpilsoniskais
filistrlbas gars. Šim garam nav nekā
kopēja ar konservatīvismu, šā vārda
labākā, vai sliktākā nozīmē. Tukšais,
bravūrīgais, neiecietīgais mietpilsonis
palicis par mūsu sadzīves veidotāju
un virzītāju. Un — netikai studentu
padomē vien!

Kur meklējama izeja, reiz līdzšinējās
sadzīves formas un gars mūsu valsts,
sabiedrības un studentu dzīvei ir nesu-
šas postu un kaunu? Kur meklējams
tas vērtīgākais, ko mēs studenti pat-
reizējos apstākļos no sevis varam dot ?

Vērīga acs jau agrāk būs saskatījusi
briestam jaunus notikumus — tie vēl
nevarīgi sākumā, — bet vēlāku tie smeļ
spēkus cilvēku iekšējās pārvērtībās.
Tāpat lielas iespējas slēpjas cilvēku
nervozā vienaldzībā un pietiek asas
kustības, lai pamodinātu tās horicontā.
Vai smagā krize, kas iet dziļumā nav
sl asā kustība?!

6. decembrī studenti no jauna aici-
nāti vērtēt dažādos studējošo novirzie-
nus stud. padomē. Tam ar lielu inte-
resi seko visi, kas mēģina saskatīt iz-
izveidojamies mūsu topošās intelliģences
garīgo seju. Daudz studentu laikmetīgo
nervozo vienaldzību pārdzīvo kā ļaunu
sapni un, var ticēt, ka lielā daļa latvju
studentu nebūt nav vēl sevi izteikusi.
Tikai tā nespēj atkratīties no ļaunā
sapņa redzējuma — tukšā, bravūrīgā,
neiecietīgā un ārišķīgā mietpilsoņa tēla,
ar kuru ikdienas nākas sastapties. Bet
ari šis tēls lielam vairumam neorgani-
zēto studentu nav vairs ne paraugs, ne
ideāls. Vispārējā krizes laikā tas pa-
zaudējis daudz ko no agrākā spožuma
un pievilcības. Ir pēdējais laiks atrai-

sīties no sī tipa šķietamās majoritātes,
netikai sabiedriskā dzīvē, bet arī —
Studentu Padomē. Nedragāsim to, bet
gatavosim ceļus pa kuriem jānāk latvju
kultūras dzīves uzplaukuma laikmetam.
Un viens no ceļiem ir ari mūsu stu-
dentu padome, kurai pareizās rokās
esot, ir liela nozīme studentu sab. dzī-
ves iespaidošanā. Tai visos jautājumos
jāpaliek par piemēru un priekšzīmi.
Tai jādod iespēja atraisīt savas spējas
topošiem sab. darbiniekiem. Tai jā-
vieno un jāceļ mūsu jaunās paaudzes
pozitīvie spēki. Bet tā papriekšu jā-
iztīra no mietpilsonlgā elementa, kas
iesēdies tur silti un pašapzinīgi. Tam
nolūkam asā kustībā jāšķeļ nervozā
vienaldzība, kas draud daudziem pa-
likt par flegmu.

Un 6. decembri, Studentu Padomes
vēlēšanās, aicināti visi studenti savus
sabiedriskos viziju tēlus kā ar kaltu
iecirst marmorā.— A. Pētersons.

Dzejolis.
Arnolda Jansoua

līgi vakars manās acīs skatās,
Valgi skūpstot baltos jasmīnus,
Kas kā reiba aizver skropstas platās,
Kas kā reiba trausli dreb un klus . . ,

— Un kā muļķe — sirds kaist jūtu
kvēlē,

Dzied kā stīga, tvīkst kā aizlausts
zieds . . .

Tā kā skuķe — tikai labu vēlē —
Dienai dziestošai, kā skūpsta riets.

— Un es redzu: tālē debess zai-
gurns —

Mākoņos kā viršu ziedos līkst . . .
Varbūt tādēļ krūtis lejas maigums,
Varbūt tādēļ — sirds kā mīlā tvīkst...

Varbūt tādēļ gribas ietvert dzejā
Atkal to, kas liek man skumt un smiet.
Lai ar gaišu jasmlnsmaidu sejā —
Spētu cauri dienu kvēpiem iet . . .

*
Ilgi vakars manās acis skatās,

Valgi skūpstot baltos jasmīnus,
Un tie laimē — aizver skropstas

platās . . .
Un tie laimē trausli dreb un klus . . .

Nākošais „Studenta" nrs.iznāks
janvārī, 1932. g., pēc Ziemas
svētku brīvlaika.

Redakciia.

G. Šķllters Ugas

Latgales studējošo kandidātu saraksts Nr 7
176. Noviks Alfonss
177. Bekeris Eduards
178. Soms Jānis
179. Rasnačs Staņislavs
180. Caunltis Leonija
181. Krakops Ignats

182. Salmanis Antons
183. Buls Anatolijs
184. Patmalnieks Miķelis
185. Ikaunieks Boleslavs
186. Razumovskis Jāzeps

Studentu organizācijas par
latviešu valodu.

bakara ar Latvijas valsts 16 g. pa-
stāvēšanas svētkiem un Brīvības pie-
minekļa pamata likšanu, studentu b-bu
sav-bas organizētie latviešu studenti
griezušies saeimas frakcijās ar lūgumu:
ierosināt un izvest dzīvē likumprojektu,
kas nosaka, ka Latvijas saeimā, valsts
un pašvaldību iestādēs lietojama tikai
latviešu valodu; vietu nosaukumiem,
izkārtnēm un taml. visā valsti jābūt ti-
kai latviešu valodā; tāpat presē un
iespiedumu izdevumos vietu nosaukumi
lietojami tikai latviešu apzīmējumā. Pa-
ļaujamies, ka mūsu lūgumu jems vērā
un rūpēsies par attiecīga likumprojekta
izvešanu dzīvē, jo uzrādītā kārtība pa-
stāv gandrīz visās valstis. To prasa
mūsu valsts un nācijas cieņa. Mūsu
dziļākā pārliecība, ka katrs lojāls Lat-
vijas pilsonis 13 gados būs pietiekoji
iepazinies ar latviešu valodu. — L. U.
studējošo b-bu sav-bas .Konkordiju Se-

niorats" pērzidējošais seniors (P. Ozols),
L. 0. studentu biedrības .Verouia" pre-
zidents (J. Āboliņš), L. 0. studenšu b-bas
.Astra" prezidents (M. Strēlnieks), L.
U. studējošo b-bu vienotņu .Vienkopas"
virsaitis (A. Ķikuls).

Šinīs dienās miris Vīnes smadzeņu pētī-
šanas institūta direktors prol. Konstantīns
fon Ekonomo, Viņa spalvai pieder daudz
ievērojamu darbu par dažādiem neuroloģijas —
īpaši smadzeņu uzbūves jautājumiem; sevišķi
pazīstams viņš kjuvis ar to, ka 1917. gadā
pirmais aprakstījis .miega slimību' — Īpašu
smadzeņu iekaisuma veidu. Ar viņa nāvi Vīnes
neurologu skola zaudējusi vienu no saviem
izcilākiem pārstāvjiem.

Studenšu _vienotnes .Ausma" šī gada
augstie svētki ceturtdien, 3. decembrī,
miteklī. Vlenotne nodos Latvijas Bērnu
Palīdzības Savienībai lielāku skaitu
paju studenšu darinātus ziemas tērpus
trūcīgiem bērniem.



Stud. organizācijas un fiziska audzināšana.
Lielāku vērību fiziskai audzi-

nāšanai no studentu organizācijām
piegriež vienīgi vienotnes un korpo-
rācijas. Vienotne .Līdums" fizisko
audzināšanu sākot ar 1931./32. m. g.
rudens semestri ievedusi pat kā obli-
gātorisku sastāvdaļu savu locekļu au-
dzināšanas sistēmā.

Vīriešu korporācijās fiziskās audzi-
nāšanas institūts ievests jau no viņu
(ko!) izcelšanās — paukošanās, men-
zūras un divkaujas ar dažādiem iero
čiem. Tomēr jāatzīst, ka ķermeņa fi-
ziskās attīstības veicināšanā .pauku
stundas" ienes maz labuma, bet men-
zūras kā goda aizstāvēšanas līdzeklis
stāv zem katras kritikas. Rapiers ir
viens no viduslaiku vācu bruņniecības
atribūtiem un atliekām, kam būtu no
latvju studentu rokām jāizzūd.

Jāatzīmē studentu biedrības „Ve-
ronia" lielā interese par fizisko audzi-
nāšanu. Simpātiskā atturībnieku orga-
nizācija tādā kārtā pasvitrā atturības
lielo nozīmi fiziskās audzināšanas ku-
stībā, ko visi slavenie sportisti un re-
kordisti ir sen jau atzinuši. Nevar
paiet garām arī žīdu un vācu studentu
organizāciju lielai rosībai fiziskās au-
dzināšanas laukā.

No studenšu organizācijām tikai pā-
ris korporācijas pēdējā laikā izrādījušas
lielāku interesi, g. k. apmeklējot „U.
S." vingrotavu plastikas un arī volej-
bola stundās. Cerams, ka turpmāk
studentes bez regulārās fiveoclock'u ap-
meklēšanas regulāri apmeklēs ari kon-
servatorijas vingrošanas zāli, ar ko sie-
viešu emancipācijas kustība rastu ne

vienu vien piekritēju ari vīriešu vidū.
SELL studentu olimpiādē visi no-

priecājās par brašajiem somu sporti-
stiem, kas bez lielākas piepūlēšanās
ieguva pirmo vietu (Somiju reprezen-
tējusi tikai viņas otrā komanda!). Tik
staltus tos izveidojusi sistemātiskā fi-
ziskā audzināšana arvingrošanos, sporta
spēlēm u. t. t. Zināmu lomu spēlējis
ari dzīves veids — atsakoties no al-
koholisku dzērienu lietošanas. Maz pa-
nākumu Somijas studentu starpā tam-
dēļ ļaunajai plaušu tuberkulozei, ar
kuru sirgst un arī aizvadīti kapu kal-
niņā daudz latvju čaklāko studentu.
Skumji paliek noskatoties nervozajos,
bālajos jaunekļos, kas jau no bērnības
uz skolas sola sēdēdami ir iemanto-
juši sev dažādus ķermeņa trūkumus,
kamdēļ slavenie somu sportisti man
liekas kā ideāls. Un nav ari šis ideāls

neaizsniedzams! — Nesūrosimies, ka
mums jāmaksā speciāls sporta nodoklis,
bet pēc iespējas piedalīsimies „U. S."
konservatorijas vingrošanās zālē, kādā
no pastāvošām vingrošanas grupām vai
ari noorganizēsim jaunu grupu. Ziemā
atcerēsimies plašos sniega klajumus,
kur slēpotājiem vaļā visas četras de-
besu puses.

Mūsu studentos jārada interese par
nodošanos sportam, jo līdz šim vado-
šās studentu organizācijas, kas darinā-
tas pēc vecās Vācijas studentu orga-
nizāciju veida, nav studējošā jaunatnē
šādu interesi radījušas. Labs piemērs
mums ir ziemeļzemju — Somijas, Skan-
dināvijas valšķu studentu organizācijas.

Pēteris Zariņš, stud. med.

Teātri.
Nacionāla Teātri beidzama laikā notikušas

divas pirmizrādes. Pirmā no viņām bija sai-
stīta kopā ar aktiera un režisora Voldemāra
Švarca 25 gadu darbības jubileju skatuves māk-
slā. Ta bija kāda ungāru rakstnieka Sēnes
komēdija ar nosaukumu — Kad sirdis sāk kvē-
lot — . Viņas literāriskā vērtība stipri vidu-
vēja, bet publikai viņa var patikt, jo darbība no-
rit Itālijā ar dziesmām un citiem romantiskiem
atribūtiem. Pats jubilārs Voldemārs Švarca
tēloja vienu no galvenam lomām, korrekti, ar
lielu skatuves rutinu. Pārejās lomās — Li-
lija Ērika, Jānis Lejiņš, K. Podnieks un citi.

Pēc labi apmeklētas izrādes notika sirsnīga
jubilāra sumināšana. Viņu ar ordeņiem, balvām
un ziediem bija atcerējušies Valsts prezidents,
valdības, daudzas kulturālas Iestādes, cienītāji,
draugi un paziņas. Ari mēs no savas puses
novēlam viņam to labāko.

Otra Nacionāla Teātra pirmizrāde notika tieši
18. novembri. Izrādīja Annas Brigaderes jauno
lielo traģēdiju — Pastari — pie kuras mēs pa-
kavēsimies vēlāk atsevišķā rakstā.

Tagad pāriesim uz Dailes Teātri. Tas jopro-
jām mitinās vēl pagaidu telpās, bet ar jaun-
uzvedumiem tomēr nenogurst. Tā 24. XI uz-
veda K. Ābeles komēdiju — Tautas daibiniekl
un mīla —. K. Ābele kādreiz kjuva plaši pa-
zīstams ar savām fantastiskām lugām — Llga-
tura — un — Oleichenes grāfs —. ŠĪ viņa
apskatāmā komēdija tiri reālistiska un nav izde-
vusies. Viela jemta ļoti interesanta, pat vaja-
dzīga, bet lugā sabāzti vairāki temati un ne
katrs no viņiem un līdz galam izveidots. To-
mēr jāatzīst, ka dažas vietas visai patīkamas.
Starp citu Ābele parāda savā lugā, kaut ari
epizodiski, mūslaiku studentus. Tēlotāji gal-
venam kārtām bija savervēti no aktieru jaunākās
paaudzes. Labas komiķa dāvanas uzrādīja Reinis
Birzgalis, E. Jākabsons, Irma Bērziņa, raksturu
tēlotāja V. Štāls, no pārējiem vēl atzīmējami
A Baldone, A. Filipsons un citi.

Inscenējums sagatavots rūpīgi, A.

Humboldt-Haus
Berlinē Klopstoka ielā 55 atrodas

nams, kuru varētu uzskatīt kā Vācijas
un viņas galvas pilsētas viesmīlības
simbolu, — Humbolda nams. ŠĪ nama
iemītnieks Humbolda klubs, spraudis
par savu mērķi nodibināt ciešākus
sakarus ar ārzemju studentiem un aka-
dēmiski izglītotām personām, lai, nā-
kot personīgā kontaktā, veicinātu domu
apmaiņu un savstarpējo saprašanos
dažādu tautu pārstāvju starpā. Ar
kluba starpniecību iebraukušiem ār-
zemju studentiem sagādā lētas istabas,
berliniešu "ģimenēs un ari dzīvokļus.
Tas sniedz tuvākas ziņas par studijām
un dzīvi Berlinē. Savās telpās izsniedz
viesiem lētas pusdienas un vakariņas.
Kluba vakaros, piektdienās, vietējās un
ārzemju autoritātes notur priekšlasīju-
mus par aktuālām problēmām. Kluba
lasāmais galds un bibliotēka nodota
viesu rīcībā, kā arī kluba biedri palīdz
iebraukušiem ārzemniekiem ieiet Berlī-
nes sabiedriskajā dzīvē. Klubā par bied-
iem uzjem Berlinē dzīvojošosārzemnie-
kus — studentus un augstskolu beigušos
Biedru nauda RM 5. — semestrī.

Ieteicams mūsu Berlīnē nokļuvušiem
kommllitoņiem izmantot šī viesmīlīgā
nama iemītnieku pretimnākšanu. V.

APA
(All Peoples Association)

Visu tautu apvienība — tā saucas
jauna organizācija, kuras galvenais
sēdeklis atrodas Londonā. Viņas dar-
bība un mērķi vislabāki izpaužas
deklarācijā:

Kas ir APA — Tā ir organizācija,
kas apvieno visu nāciju vīriešus un
sievietes, kuri vēlas novērst nesapra-
šanos un aizbpriedumus tautu starpā.
Viņas uzdevums ir, panākt tautu star-
pā draudzīgas attiecības un šo drau-
dzību veicināt.

Viņa cenšas sastrādāties ar visām
organizācijām, kuru mērķi ir — tautu
tuvināšanās. Viņa cīnās pret rasu nai-
da kultivēšanu, apvieno visas partijas
un konfesijas.

Rumāņu medicīniskā žurnāla

50. gadi.
Nesen Bukarestā notika plašas svi-

nības sakarā ar rumāņu medicīniskā
žurnāla „Spitalul" piecdesmit gadu pas-
tāvēšanu, kurās piedalījās universitātes
rektors, daudzi zinātņu akadēmijas lo
cekļi, mācibas ppēki, ārsti un studenti.
Šo žurnālu pirms 50 gadiem sākusi
izdot ārstu un medicīnas studentu gru-
pa, bet kopš 1918. gada to izdod
medicīnas fakultātes stu-

dentu biedrība. Atceres aktā
šis biedrības prezidents Gh. Popescu
savā runā izcēla šī žurnāla lielo nozī-
mi studējošo dzīvē — tas padarot jau-
nākos medicīnas atklājumus viegli pie-
ejamus studējošiem, īpaši daudziem
klīniku volontieriem. Daudzajiem ap-
sveikumiem sekoja zinātniska sēde
un bankets. Tai pašā laikā notika
arī medicīniskās literatūras un instru-

mentu izstāde.
Jāatzīmē, ka rumāņu medicīnas

studentu biedrībai pieder nams un

visplašākā medicīniskā bibliotēka Ru-
mānijā.

Ārsts un mākslinieks.
Ārstu starpā bieži sastopamas personas,
kas savus vaļas brīžus ziedo mākslai.
Arī Latvijā tādu netrūkst. Interesanti
atzīmēt, ka nupat Parīzē slēgta 12.
ārstu mākslas izstāde, kūjā bija izstā-
dīts liels skaits vērtīgu gleznu un skulp-
tūru. Izstādi atklāja Francijas repub-
likas prezidents Dumērs. Preses at-
sauksmes par šo izstādi ir ļoti labas.

Pret profesoru.
Sakarā ar mācītāja Dehn'a uzaicinā-

šanu par praktiskās teoloģijas profesoru
Halles universitātē .Deutsche Studen-
tenschaft" uzaicinājusi savus piekritējus
neapmeklēt universitāti. Pārējās stu-
dentu organizācijas esot nolēmušas se-
kot tās priekšzīmei. Dehn'am pārmet
noraidošu izturēšanos pret vācu nacio-
nālo kustību.

S. g. 24. novembri profesors Dr. Augusts
Birs (Berlīnē) svinēja savu 70. dzimšanas dienu
un sakarā ar to sajērna neskaitāmus apsveikumus
gan no Vācijas, gan ārzemēm. Birs pieskaitāms
mūsu dienu izcilākiem ārstiem un tam ļoti lieli
nopelni medicīnas laukā. Mūsu lasītājus var
interesēt tas, ka prof. A. Birs ar lielu dedzību
nostājies par fiziskās audzināšanas nepiecieša-
mību, norādot, ka pēckara gados \ēl vairāk kā
priekš lielā kara, trūkst garīgi un miesīgi har-
moniski veidotu cilvēku. Uz viņa ierosinājumu
Vācijas universitātēs sāka piegriezt vērību miesas
attīstībai, ierīkojot vingrotavas un sporta lauku-
mus. Tāpat ari .Deutsche Hochschule fūr Lei-
bes Obungen" aibināta uz viņa ierosinājumu.
Viņš tā tad uzskatāms par Vācijas .universitātes
sporta* pamatu licēju.

laikos daudz studentu
Ko studenti aizmirst.

urutajos pel-
nās mācot un mācībās palīdzot ļaudīm,
kam slāpst pēc zināšanām. Roka roku
mazgā, abas baltas top. .Jūs, kas pie
gaismas tikuši, sniedzat palīdzīgu ro-
ku. .." aicināja Valdemārs. Bet nu
šo palīdzīgo roku saradies par daudz
Jo sniedz piem. paHdzīgu roku un
.pasniedz latviešu un latiņu valodas
augstākā kursa filozofijas students Lāč-
plēša ielā 52," .pamatīgi pasniedz lat-
viešu valodu skolotāja A. V." etc.
Vesels pulks! Jau šo personu sludi-
nājumi liecina, ka tās sadzirdējušas
Valdemāra pamudinājuma pēdējo daļu
— par rokas sniegšanu (un tāpēc ari
steidzīgi vien .pasniedz" ar nemazgātu
roku „latīņu un latviešu valodas"), bet
aizmirsušas pašas pie gaismas un tīrī-
bas kļūt. Vairākas filoloģijas studentes
ir to vidū. — lekšrīgā redzama kāda
izkārtne: .Zvērināts advokāts Otīlija
Ķ—is. " Droši vien tā (tas?) .jēmusi
stundas pie Gailis, Ozoliņš vai citas
jkdzes!" Palīdzīga roka ir sniegta, ja
tik glābējs slīcēju nenovilks dibenā...
Noklausīties latviešu valodas metodiku
un mācīt latviešu valodu neliekas nedz
grūti, nedz atbildīgs uzdevums arī filo-
zofam un juristam. Jo tēvu valodu
jau iemācījāmies šūpulī. Un lai kā-
da korporācija dabūtu de iure savu
pirmdzimtību, tā vieglu sirdi (un prā-
tu!) atļāva tēvu valodas vietā celt godā
atzinēju Muttersprache. Krizes un re-
prezentācijas laiki, tāpēc lombardā un
sīkumu tirgū dažs kas nonāk, par ko
vecajos labajos laikos pat nesapņoja.
Igauņu studenti gan vēl tiepīgi turo-
ties, ir tad viena korporācija palikusi
neziņā stāvam, sak — neej ar stipro
karā, nedz ar bagāto tiesā. Kr. D.

Vitauta Diža Un. studentu pado-
mes vēlēšanas š. e. 21. un 22. nov. i

V. D. Un. studentu padomes vēlēšanas
noritēja ļoti dzīvi. Bija iesniegti 24
saraksti. No tiem mandātus dabūja
17. No 4460 stud. balsoja 3121 —
69,1% (pag. g. 60,1%). Salīdzinošie
rezultāti sekosi: (iekavās — mandātu
skaits)

Sarakstu nosaukums. 1931. g,
1. Dēmokr. iur. un oieonom. 55—( 1)
2. Vārplninki (Demokrāti) 178—( 2)
3. Ateitiniki (katoli) 863-(12)
4. Tautininkai (nācionā)isti) 324-( 5)
5. .Romuva" — korporāc. 59—( 1)
6. Mediķu fak. b-ba 36—( 1)
7. Teclmlskās fak. b-ba 64—( 1)
8. Tiesību fak. b-ba 104—( 2)
9. Humanitārā b-ba 26-( 0)
10. Mat.-fizik. fak. b-ba 9—( 0)
11. Dabas zinātnieku b-ba 8-( 0)
12. Farmaceitu b-ba 7—( 0)
13. .FiliaeLlthuanlae* korp. (tautin.) 44—( 0)
14. Zemaiču saraksti 66-( 1)
15. Krievi 65—( 1)
16. Poli 180—( 3)
17. .Aurora" (marksisti) 108-( 2)
18Aušra" (sociālisti) 53-( 1)
19. .Zaizdras" (soc. dēm.) 57—( 1)

20. Žīdi 483-( 7)
21. .Fraternitas Lithuania* korp. 66—( 1)
22. Vācieši 55—( 1)
23. Bezpartejiskie 28—( 0)
24. Žīdi (sociālisti) 178—( 2)

kopā 3116—(45)
guvušas iedoloģiskās grupas, zaudēju-
šas bezpartejiskās b-bas. Tautininki
3 mandātu vietā guvuši 5, kas gan,
ievērojot viņu .izcilus" stāvokli, maz.
Visspēcīgākie — katoļi, tiem seko žīdi
(12 un 7 mand.). Zīmīgi, ka komu-
nisti ieguva 2 mandātus (ari slimo kasu
vēlēšanās Kaunā un tās apgabalā tie
ieguva vairākumu). Bloku, cik pare-
dzams, sastādīs centrs un labais spārns.
1930. g. bloks bija diezgan liberāls.

Briedis, (Kauņā)._
Vai pretvalstiska poļu akadē-

miskās jaunatnes rīcība?
Sakara ar Latvijas poļu savienības

skandaliozo balsu pirkšanu pēdējās
Saeimas vēlēšanās, kur daudz piemi-
nēja L. O. studenta Napoleona Libe-
ris' a vārdu, sakarā ar poļu studentu
korporāciju grupas izaicinošo demon-
strāciju Varšavā, nebūs lieki aizrādīt
uz Latvijas poļu savienības
akadēmiskās sekcijas (kāda
gan nav Latvijas iestādēs reģistrēta un
apstiprināta!) pārstāvja N. Liberis'a
piedalīšanos š. g. pavasari Berlīnē no-
turētā poļu minoritāšu akadēmiskās jau-
natnes kongresā. Šisorganizācijas mēr-
ķis un uzdevums esot audzināt
Latvijas poļu jaunatni Po-
lijas garā, kādam nolūkam šī or-
ganizācija sajemot no aizrobežas prā-
vas naudas summas (?) Vai tā nav,
pretvaltiska rīcība? Kamdēļ to ciest!

Pč.

Nobela prēmija medicīnā šogad pie-
šķirta vācu prof. Otto Varburgam par elpošanas
fermenta atklāšanu un viņa darbības izpētīšanu

Studentu nemieru dēļ uz nenoteiktu laiku
slēgtas ari dažas Spānijas universitātes.

Māksla.
Pagājušā nedēļā sarīkoti koncerti mūsu mū-

zikas atziņu pasaulē neko sevišķu neienesa.
Gribās aizrādīt uz notikušo 18. novembra sim-
foniskā koncerta darbu autoriem un tulkotājiem,
kā ari uz nesmalkjūtibu prof. Vītola darbu au-
dzēkņu vakara, ļaujot svešas tautības audzēk-
ņiem profanēt tautas dziesmas. Ir zināms Vī-
tola darbutechnlskais grūtums; viņa dziesmas
var dziedāt tikai dziedonis ar jau izskolotu
balsi, labu labu gaumi. Kādēļ nevarēja sarī-
kot atceri uzaicinot bijušos izcilos audzēkņus,
un izvēloties tikai pašus labākos audzēkņus,
lai sirmajam komponistam, rādītu viņas labākos
darbus skaistā vaiņaga sietus lai vakars izceltu
darbu vērtību un meistarību.

Ari 18. novembfa koncerts zīmīgi atklāja
latviešu mūzikas nabadzīgo pusi, daudzo ār-
zemju diplomātu klātbūtnē. Drīkstētu jauno
talantu parādi izdarīt tikai tad, ja ir sevišķa
garantija par visa koncerta zolldo vērtību, bet
šajāreizē, kur viss sastāvēja no nedzirdētas vie-
las, bij risks, kufu paspēlējām. Koncertam
varēja izvēlēties ari kādu no dzirdētajiem zo-
līdajiem gabaliem, kas ir vērtēšanas „uguns-
provi" izturējuši, liekot pamatā ari dziesmu
atskaņojumu no vairākiem akadēmiskiem ap-
vienotiem koriem, to iestudējums būtu bijis
nesalīdzināmi svaigāks un aizraujošāks. Vis-
asāko pārmetumu gribas teikt Vaļiem, par lielo
bezgaumību un vielas neizstrādāšanu. Ideja
laba un retis ari pateicīga, ari instrūmentējums

vietām oriģināls un labs, bet tematiskais ap-
strādājums viscaur reti paviršs un bez kādas
gaumes un mēra sajūtas savirknēts raibā virknē.
Ari forma neskaidra. Neka nebūtu ko iebilst
pret Lapiņa .Tautas deju" , forma kā ari instrū-
mentējums iztur akadēmisko mērauklu, bet
darbā trūka tā siltuma kas iesmeldz un liek
tēmai aizraut. Dziļu vilšanos ienesa Volfgangs
Dārziņš ar savu .Spāņu svitu." Ja no formālās
puses nebūtu ko iebilst, jo darbā ir nenolie-
dzama oriģinalitāte, kaut arī meklēta, tad ne-
saprotama paliek temata izvēle.

Ja Dārziņš būtu izvēlējies kaut ko no mūsu
dzīves, kaut ari gleznojumu vai aprakstu, vai
ari gluži stingru absolūtās mūzikas formu, tad
pirmā gadījumā mēs teiktu, ka ari viņam ir
dziļa latviešu sirds, bet otrā — viņš grib būt
internacionāls. Mums žēl, ka ne vienu, ne otru
ceļu Dārziņš izvēlējies, bet tēlo to, ko pats na\
redzējis ne ari jutis, uzjēmis svešu pārdzīvotus
iespaidus, sakausējis un radījis ko svešu savam
garam. Cik liela vielas Izvēle ir rodama šepat
apkārtnē un cik viņu brīnišķi var apstrādāt, lai
mācāmies no lielajo paraugiem, ..Debisi, Fajā,
Aibenica, Sibeliusa.

Vispilnīgāko iespaidu atstāja Jāņa Kalniņa
jaundarbs, kuram nevaram noliegt oriģinalitāti,
bet diezgan neizteiksmīgo izpildījumu gan.

Kā interesantu varam atzīmēt prof. Šū b e rt a
un Norisa sonātu vakaru. Ļoti vēlams būtu,
lai šāda veida vakarus sarīkotu ciklveidlgi, bie-
žāki, kam būtu liela audzinoša nozīme.

Skaisti ir Kuzņecovas tēlojumi, lai skatām,

kur vien gribam, katra persona pilnīgi savā
raksturā. Dziedātājas balss ir augstas skolas,
tomēr lielie skatuves gadi neļauj vairs apžilbi-
nošas augšas jemt, tās lielā māksliniece' ļoti
smalkjūtīgi sedz. Jaunais tenors Alkaide ir vēl
skatuviski nenobriedis, bet dziedājumā paiad i
labu gatavibu.

Mēs sevišķi iesakām: apmeklēt «Lik-
teņa vara*, viņā ļoti daudz dziedājumu,
brīnišķīgi kori un ansambļi, brīžam arī atjautīgs
humors un jautrība, kautgan operas pamatno-
skaņojums ir dramatisks ar daudz cilvēcīgām
dvēseļu cīņām un mokām. Aizbraukušā Kavarras
vietā — lomu dziedās Arnolds Jēkabsons. Aiz-
rādām, ka patera lomu Nledra dzied reti paci-
lāti, kā ari spēj valdzināt Brechman - Stengeles
Leonoras loma. Iesakām apmeklēt ari K u z.
ņ e c o v a s izrādes, jo ir baudījums redzēt un
dzirdēt izjustos tēlojumus un dziedājumus. Ka
arī aizrādām vēlreiz uz jauno skaisto baletu
,Don Kichots" , kurš ir viegls un nenogurdina,
bet gan iepriecina, ir atjautīgs un interesants.

Aizrādām, ka 11. nov. Latvijas Ko n-
zervātorijā tiek sarīkots operas kla-
ses audzēkņu vakars diriģenta Vaghal-
tera vadībā un Arbeniņa režijā. Diriģēs jaunie
diriģenti pašu audzēkņu orķestri.

Svētkos izrādīs operu .Sprīdīti*, kā ari
Fra Diavolo. Pirmā Ieguvusi Īstu pasakas bez-
bēdību un spožumu ar Rebanes — Sprīdīša
izpildījumu. Ed. Grln vaids.



Sports.
Universitātes sports pāris gados paspējis

izveidoties netikvien par plašāko L. U. studentu
padomes pasākumu, bet ari par vispuslgāko
sporta organzāciju Latvijā. Par U. S. darbības
plašumu liecina lielais pastāvošo sekciju skaits
— ka vieglatlētikas, futbola, basketbola, volej-
bola, ledus hokeja un bendi, airētāju, vingrotāju,
slēpošanas, paukošanas, tenisa, plastikas u. c.
Daudzās sporta nozarēs 0. S. kā uzrādīto pa-
nākumu, tā ari dalībnieku skaita ziņa iejem
vadošo, vai vismaz vienu no pirmām vietām.
II. S. basketbolisti guvuši Izcilus panākumus
ari ārzemju turnejās, veicot labākās poļu, čeku,
šveiciešu un franču vienības. Dzīvi sporta sa-
kari tiek uzturēti ar tuvāko Baltijas valšķu
studentiem, rīkojot un piedaloties gan SELL (So-
mija, Estija, Latvija, Lietuva) olimpiādēs, gan
ari atsevišķās sacensībās ar kaimiņu — igauņu un
lietuvju studentu reprezentējošām vienībām.

Atsevišķu sekciju dalībnieku skaits strauji
pieaug, kas rāda kā 0. S. dibināšana nav
bijusi lieka. Pieaudzis ari vingrotavas apmek-
lētāju skaits, sevišķu uzslavu te pelna mūsu
kommllitones, jo vlngrošinas stundu dalībnieces
skaita ziņā pārspēj pat vīriešus, kas liecina, ka
latvji studentes pareizi Izprot fiziskās audzinā-
šanas nozīmi. Vingrotavas telpas Izmantotas
jau no septiņiem rltā(!), pie kam apmeklētāju
caurmērs ir 20 personas stundā. Kā liels trau-
cēklis uzskatams tas, ka 0. S. spiests izdevī-
gākās pēcpusdienas stundās izīrēt vingrotavu
citām sporta organizācijām, kas dod ienākumos
apm. Ls 4000,— gadā, bet paturot zāli vienīgi
0, S, darbībai, tas cirstu budžetā lielu robu.

Ja runājam par studentu nama celšanu, tad
tajā nepieciešama moderni iekārtota vlngrotava,
kā tas ir pie Amerikas un Vakar Eiropas valšķu
universitātēm. Pat mūsu kaimiņi Igauņi šai
ziņā aizsteigušies mums priekšā.

Kā jau aizrādīts, 0. S. darbība gājusi stipri
plašumā, varbūt vienā otrā gadījumā pat par
tāļu (piem. zirgu sporta sekcijas dibināšana)
tādēļ 0. S. turpmākā attīstībā jāiet vairāk
dzijumā, izkopjot un pievelkot lielāku dalībnieku
skaitu populārākam sporta nozarēm, kā viegl-
atlētikai un spēlēm, kur līdz šim darbība galvenā
kārtā aprobežojusies ar reprezentējošo komandu
treniņiem, izdodot tam nereti pat diezgan prā-
vas summas (piem šovasar samaksāts Ls 1000,—
tutbola treneram).

Viens no tuvākiem Ū. S. uzdevumiem ir ari
fizlskāsaudzināšanasobligālorlsku
ievešana (vismaz jauniem semestriem), jo
šai lietā mēs esam palikuši aiz visām kultūras
valstīm. K. A.

studenti — labākie vieglatlēti. Gan-
drīz visās valstis studentiem sportā pieder va-

došā loma. Sevišķi izcilus stāvokli studenti iejem
vieglatlētikā. Tā ZASV vieglatlētu komandas,
kuras parasti pasaules olimpiādēs iegūst olim-
pisko medaļu lauvas tiesu, sastādās gandrīz
vai 100% apmērā no studentiem. Kā ari nākošā
pasaules olimpiādē, kas, kā zināms, notiks 1932.
g. vasarā Los Andžeiesā, amerikāņu studenti būs
uzvaras favoriti, liecina viņu šīgada univer-
sitāšu meistarsacīkšu rezultāti.
Šī gada sacīkstes norisinājās Filadelfijā un at-
zīmēja 55. gada gājumu, kas spilgti rāda ame-
rikāņu studentu ilgo vēsturi vieglatlētikā. Šī
gada meistari parādīja sekošus rezultātus —
100 jardu skrējienā (apm. 91,5 m) Vikoffs 9,6
sek.; 220 jardos Tolans 21,1; 440 jardos Viljams
47,4; 880 jardos (804,5 m) Eastmans 1 min.
54,4 sek.; 1 jūdzē (1609 m) Hallovels 4:18;
2 jūdzēs Mak-Kluskejs 9 :26,6; 120 jardu bar-
jerskrējienā Rekords 14,6; lodē Halls 14,98 m
diskā Jones 48,52 m, šķēpā Čerčlls 67,35, veseri
Frankonnors 50,97; augstlēcienā O'Konnors
1,956 m, taļlēcienā Barbers 7,71, kārtslēcienā
Grabers 4,28. Šie rezultāti, ar nedaudz Izjē-
mumiem, ir tādi, kādus šogad Eiropas sportisti
nav spējuši sasniegt.

Uzlecošās saules zemes — Japānas viegl-
atlēti pēdējos gados stipri progresējuši. Ari
te studenti dominējošā vietā (Lai atceramies
viņu panākumus kaut vai pag. gada Eiropas
turnejas laikā — piem. pārliecinošā uzvara
valšķu sacīkstē ar Igauniju un lieliski rezultāti
lekšanā Darmštates olimpiādē). Ka japāņu stu-
denti būs amerikāņu nopietnākie pretinieki
Losandžēlesā (vismaz sprinta un lēcienos), rāda
viņu šīgada augstskolu meistarsacīkšu rezultāti —
100 m. skrējienā Jošioka 10,5 sek.; 200 m.
Jošloka 21,3; 400 m. Nakajima 49,6, 800 m.
Frejida 1:59,2; 1500 m. Ozaka 4:15,4; 10000
Kitamoto 33:20,2; 110 m. barjerskrējienā
Fujita 15,5; 400 m. barj. Jošlvara 57,8; lodē
Salto 13,31 m.; diskā Iksabaši 41,23; šķēpā
Sumljoši 462,73; augstlēcienā Klmura 1,90; taļlē-
cienā Kavagiši 7,22; kārtslēcienā Nišida 4 mtr.;
trīsso|lēcienā Ošlma 15,23 m.

Ari Eiropas vadošās valstis — Somija un
Vācijā labāko sportistu starpā daudz studentu.
Te studentiem fiziskā audzināšana ir obligāto-
riska, un tādēļ nav ko brīnīties, ja somu stu-
dentu 2. garnitūra viegli veica igauņu, latvju
un lietuvju studentu izlasi.

Arī latvju studenti devuši valsts re-
prezentējošai komandai daudz vērtīgu spēku
(H. Vītols, Rozenbergs, M. un V. Mūzls, Jekals,
E Bergs u. c, šogad Nusbergs, Migla, Bērtulis
un Riekstiņš), taču Latvijā studentiem vieglat-
lētikā vel nepieder tāds noteicošs vārds, kā
amerikāņu kommilltoņiem. Par iemeslu tam,
pa dajai tas, ka lielākā daļa studentu-soortistu
blakus studijām spiesti paši pelnīt dienišķo uz-

turu, kādēļ ari sportam var atlicināt samērā
maz laika.

Apstiprināti rekordi. Vieglatlētikas sa-
vienības rudenssapulce apstiprinājusi veselu
rindu šogad uzstādīto rekordu. Jauno rekordu
lielākā daļa pieder Rigas polic. darbinieku sp.
kluba locekļiem, bet ari OS nav palicis bešā —
apstiprināts 3X1000 m stafetvienlbas (Riekstiņš,
Bērtulis un Migla) sasniegums — 8 min. 7,2 sek.,
4X1500 stafetē (tie paši un Gruzltis) 17 min.
48 sek., kā ari Pētera Bērtuļa sasniegums 1000 m
skrējienā 1 min. 37,8 sek. un Violetas Everss
panākums augstlēkšanā — 1,46 m.

,ŪS" vadītājs Plūme uz jautājumu, kur radī-
sies nauda jāšanas sporta vajadzībām, minēja
sporta instruktoru posteni, kur varētu
pajemt. Vai studentu fiziskās audzināšanas
lietai ar to būtu pakalpots, ja samazina instruk-
toru algu, vai pat tos nealgo, bet veicina .aris-
tokrātisko jāšanas sportu*?

Igauņu students Sule tiek uzskatīts kā
viens no drošākiem igauņu kandidātiem Los-
Audželosas olimpiādei. Igauņi tiešām var būt
lepni uz savu Suli, jo viņš ar savu sasniegumu
šķēpu mešana — 69,54 mtr., Ierindojies šl gada
labāko škēpmetēju saraksta otrā vietā aiz pa-
saules rekordista soma Penttilas (69,80 m.) Trešā
vieta sevi atzīmējis amerikāņu students Čerčils
ar 69,19 m tāļu metienu, bet labu rezultātu
parādījis ari Āzijas pārstāvis, japāņu students
Sumijoši ar64,78mIgauņi tomēr parakl. OS viesojās nesen
Terbatā, kur sacentās ar Igauņu studentiem
basketbolā un volejbolā, pie kam visas sacen-
sības beidzās ar igauņu uzvaru. Basketbolā
tie atzīmēja pirmā spēlē 32: 30, bet otrā pat
43j 25 lielu punktu pārsvaru. Volejbolā
mušu vīriešu komanda zaudēja pirmo spēli ar
5 :15; 7 :15, bet otrā 3:15; 12 :15. Arī s i e-
viešu volejbola sacensības uzvarēja igau-
nieies15:4; 15:6 un 15:2; 15:5.

US vieglatlētu labākie sasniegumi šogad
bijuši 100 m. skrējienā labākais N.isbergs 11,2
sek.; 200 m. Nusbergs 23,8; 400 m. Bērtulis
53,5; 800 m. Migla 2:01 .4; 1500 m. Bērtulis
4 :10,1; 5000 m. Bētiņš 16 : 24,4; 10000 m.
Bētiņš 35:48,7; taļlēcienā Zakevics 6,50 m;
augstlēcienā Zakevics ^ 1,77; kārtslēcienā Karls-
bergs 3,40; trlssoļleclenā Karlsbergs 12,37;
lodē V. Mūzls 11,595 m.; diskā V. Mūzis 40,35;
šķēpā Štāls 52,77; veseri V. Mūzis 29,015; des-
mitclņā Karlsbergs 4700,615 pkt.; piecciņā
Štāls 2862,755 pkt.

Labākais augstlēcējs pasaulē patreiz
ir 19 gadus vecais amerikāņu students Georgs
5 p i c s. Viņa labākais sasniegums šogad ir
2,025 m, bet kādā sacīkstē tas bezmaz veicis
ari 2,04 m augstumu, kas būtu jauns pasaules
rekords.
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Diiii
atvērts svētdienās

no pulkst. 11.—2.

Universitātes ziņas.
Nākošā semestri lekciju n a u-

d u piejems tikai no 1932. g. 2. līdz
15. janvārim. Anketas lekciju naudas
atsvabināšanai jāiesniedz līdz 7. jan-
vārim.

Tekošā semestri lekcijas pār-
trauks 13. decembri līdz 15. janvā-
rim. Medecīnas fak. VI. kursam Zie-
mas svētku brīvlaiks gan ilgs tikai 10
dienas — no š. g. 23. dec. līdz 3. jan-
vārim 1932. g.

Apliecības dzelzceļu biļešu iegūšanai
par pazeminātu maksu bez vienreizē-
jiem braucieniem mācību pārtraukumu laikā
(Ziemas svētkos, Lieldienas svētkos, Vasaras
svētkos, vasaras brīvlaikā), universitātes vadība
izdod tikai ārkārtējos gadījumos ģi-
menes dzīvē (nāves, slimību un tamlīdzīgos ga-
dījumos) par ko jāuzrāda neapšaubāmi rakstiski
pierādījumi. Lūgumi izsniegt šis braukšanas
apliecības, iesniedzami sekretariātā vismaz trīs
dienas iepriekš, lzjemot minētos ārkārtējos ga-
dījumus. Apliecības izsniedz kanclejā, uzrādot
matrikulu, kurā jābūt atzīmei par visu saistību
(ar universitāti u. t. t.) nokārtošanu. Lūgum-
rakstu iesniedzot jānomaksā Ls 0,10.

Prasību par židu līķu atvēlēšanu
anatomijas praktisko darbu vaja-
dzībām proporcionāli žīdu studentu skaitam
fakultātē nodomājuši iesniegt medicīnas
fakultātes pirmo kursu studenti savas fakultā-
tes vadībai, tādas baumas cirkulē universitātē.
Polijas žīdu grautiņu pamata bijusi šādas stu-
dentu prasības neievērošana. Nav tomēr ti-
cams, ka mūsu jaunie mediķi tik neapdomīgi
spēlēsies ar uguni un ticam, ka šis
ziņas paliks ari tikai nepamatotas baumas.

Studentu inituc.
Š. g. decembra sākumā Studentu

padome atver studentu mitni, kas paš-
laik tiek ierīkota vienā no padomes
nama, Valdemāra ielā JN°. 69, lielākiem
dzīvokļiem. Mitne būs priekšzīmīgi
iekārtota un tanī varēs ujzemt 12 stu-
dentus. Par dzīvošanu mitnē, ieskai-
tot apkalpošanu, tējas un kafijas paga-
tavošanu, gultas segu un gultas vēju,
ar pēdējās mazgāšanu, no studenta
paredzēts ņemt Ls. 16.— atlīdzības
mēnesi. Mitnē uzjems pirmā kārtā
trūcīgākos studentus.

Mitne domāta kā mazs atvieglojums
studentiem dzīvokļu apgādes ziņā un
reizē arī kā šāda institūta izmēģinājums,
lai gūtu atticigos piedzīvojumus jaun-
ceļamā studentu nama iekārtošanas
jautājumā.

Anketas — lūgumi par uzjemšanu
mitnē dabūjami studentu padomes bi-
rojā, Universitātes vecā ēkā, un tie

jāiesniedz studentu namu pārvaldes
kommisijai, Valdemāra ielā N«. 69, lidz
š.g. 10. decembrim. Tuvākus paskaid-
rojumus mitnes lietā sniedz studentu
nama pārvaldnieks J. Spilva, tāļr. 21954,
no 15—16.

Paziņojums.
Studentu padomes namā, Valdemāra ielā

Nr. 69, ar 1931. g. 1. decembri atbrīvojas viens
četristabu dzīvoklis.

Tuvāki nosacījumi par izīrējamo dzīvokli —
pie nama pārvaldnieka turpat, vai pa tālruni
Nr. 21954, no pīkst. 15 — 16.
L. U. S. A. B. valde paziņo biedriem

sekoso:
1. Ārkārtēja biedru sapulce notiks š. g.5. dec,

pl. 19.30 Torņa ielā 4, dz. 2.
D! Kl

1. Amatpersonu vēlēšana.
2. Protokola nolasīšana.
3. Valdes ziņojums.
4. Revīzijas kom. ziņojums.
5. Kases un loterijas pārskatu piejemšana.
6. Telpu jautājums.
7. Dažādi jautājumi.
Pēc statūtiem sapulce pilntiesīga pie jebkura

ieradušos biedru skaita,
2. Daudzi biedri nav vēl reģistrējušies un

nokārtojuši biedru maksu, lai gan termiņš —
15. nov. — jau pagājis. Lai dotu kommillto-
ņiem iespēju šos pienākumus vēl nokārtot, valde
pagarina reģistrēšanos un biedru naudas no-
maksas līdz š. g. 5. dec.

3. 13. dec. eglītes vakars, pl. 18. poļu
pamatskolās telpās (Torņa ielā, ieeja no Mele-
rovica b. puses). Ieeja pret ziedojumiem sākot
no 50. snt Programmā: com. B. Radziņa prlekš-
las.: .Iespaidi Amerikā." Debates. Omulības
vakars ar savstarpēju apdāvināšanos, limonādes
galdu, ^eju.

Prūsijas izglītības ministrija
nodevusi Berlīnes universitātes rīcībā
t. s. „Ballhaus zur Ressource," kuru
universitātes vadībā izbūvēs par stu-
dentu namu. Pārbūves darbus veiks

līdz vasaras semestra sākumam. Sakarā
ar to nolemts jemt no studentiem nie-
cīgu piemaksu studentu nama uzturēša-
nas izdevumu segšanai.

Jauna stipendija.
Sakarā ar Cēsu virsmežniecības 10

gadu jubileju tās darbinieki bija š. g.
septembri sarīkojuši Cēsu vieslgās bied-
rības telpās teātra izrādi, kas deva
apm. Ls. 600.— skaidra atlikuma. No
šis summas, kas vēl palielināsies no
izrīkojumu atlikumiem, ziedojumiem
u. t. t., uz Cēsu virsmežniecības vadī-
tāja inž. mežkopja K. Auškapa ierosi-
nājumu nolēma piešķirt ik gadus stipen-
diju kādam centīgam Cēsu virsmežniecī-
bas darbinieka bērnam, kas apmeklē uni-
versitāti, vidus- vai arodskolu. Priekš-
roku bauda studējošie. Šogad stipen-
dija Ls. 300.— apmērā piešķirta stud.
silv. A. Ķikutam.

Paskaidrojums par izrunu, no-
zīmi, vietu izlūdzos šādiem vārdiem :
viedēt, viegle, viekāt, vieki likt, vieksts,
vieksis, vienturis, viepe, vieplis, viept
(ies), vientrēb, viesēt, viest, viešāties,
viešņava, viešu jeb viežu, vietēt, vietlgs,
viezt, saules vieši, vuimāt, vuiclt(ies),
vuķis, vuška, vucens, vuts, vurkstēt,
vurkt, vurpināt, vuikt, vieba, vieķis, vi-
lenis, vilkādi, viriņš, virulis, vlsla, vie-
glienes, vielēt jeb vielāt, vienblaku,
viengubu, vienplāti, vienvirbu adīt, vorsa,
viežarnis, vuikls, vuimīt, vuļināt .vuršķēt,
vobīt.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. Endzellnss

Grāmatu apskats.
Berlīnē izdots otrs sējums fundamentālam

darbam, kas saucas .Pasaules vēstures
p r o p 11 e j i," prof. Valtera Getca redakcija,
Otram sējumam nosaukums — Roma un Ellāda,

Dzejnieka Rilkes trešais vēstuļu krājums
iznācis Vācijā. Viņās Rilke apraksta savu Krie-
vijas ceļojumu un satikšanos ar Tolstoju.

Londonā izdota Nataniela Lloida grāmata
.Angļu mājas vēsture," kur sīki apska-
tīta angļu dzīvokļa iekārtas un kultūras evolūcija
no aizvēsturiskiem laikiem līdz šai dienai.

Arturs Oppmans, pazīstamais poļu dzej-
nieks miris Varšavā 64 gadu vecumā. Visas
savas dzejas līdz šim tas izdevis zem pseudo-
nima — .Ors — O ts."

Džons Lalns — angļu dzejnieks, nosaucis
savu pēdējo dzeju grāmatu — .Opus XI
un XII." Grāmatā, tiešām, ir tikai divas dzejas.

Prof. Reids — bezdūmu pulvera izgudrotājs
— miris Londonā, š. g. 18. nov. Pēdējā laikā
tas dzīvojis pilnīgi noslēdzies no visiem cilvēkiem
un viņa nāvi konstatējis, kā pirmais, pārtikas
preču tirgotājs, kas piegādājis viņam nepiecie-
šamos produktus.

Norvēģija veic plašus priekšdarbus nacio-
nālā rakstnieka Bjernsterna Bjernsona 100 gadus
dzimšanas dienas atzīmēšanai, kas paredzēta
8. dec. 1932. g.

Rakstnieka atraitnei tagad 98 gadi un savā
99. dzīves gada, tā noteikti domā piedalīties
vīra piemiņas svinībās.

Džons Mesfilds — angļu dzejnieks un
laureāts — raksta, ka dzejas māksla pārdzīvojot
tagad vispārēju krizi. Nākotnē dzejnieki rak-
stīšot tikai aprobežotam skaitam lasītāju un
savas dzejas lasīšot tikai izmeklētām auditorijām.

No savas puses varam atzīmēt, ka līdzīgu
krizi dzeja angļu literatūrā pārdzīvoja pirms
slavenā šotlandlešu tautas dzejnieka B e r n e s
parādīšanās. Nāca Berne un dzeja ieguva
jaunu nozīmi un saturu.

Berlīne atzīmēta simts gadu nāves dienas
piemiņa slavenajam filosofam H e g e I i m.
Viņa dialektiskās metodes marksisma ideologi
lika savas mācības pamata. Bet dialektika bez
atziņas teorijas paliek neauglīga un, tā ari
marksismam Hegeļa filosofija izrādījās par
danajiešu dāvanu.

Džuzepe Borgeze — populārais itāļu
rakstnieks — publicējis plašu darbu, kas saucas

Itāļu literatūras nozīme.
Borgēze ļoti nožēlo itāļu literatūras pagrimumu.
Tagad lasītājus apmierinājot tikai tulkojumi.
Vai tas norāda, ka fašisms savā vienpusībā ir
likvidējis ari kulturālās dzīves daudzveidīgos
pretstatus, no kuriem, izejot iespējams radīt
mākslas darba gleznaino paradoksālitāti.

Emīla Azana Izdevniecības firma skaitās
par dārgāko ne tikai Parīzē, bet — ari visā
kontinentā. Nupat viņa izdevusi R a b 1 ē
kopoto rakstu krājumu, Bulanžē redakcijā.
Rablē raksti sakopoti trīs sējumos un katrs

tām organizācijām, kas izejot sabledriski-polltiskā
darbā,grib mīlēt savu darbu, bet savā mīlestībā
baidās pazaudēt nevainību!

Visiem, kas interesējas par
dziesmām.

Vai ir kādā Latvijas apgabalā (kur?)
pazīstama kāda dzinēju dziesma, ko
dzinēji dzied, resp. kliedz medībās, ie-
lenkto zvēru dzenot. Šī dziesma var
pastāvēt ari no neiztulkojamiem izsau-
cieniem un meldijas, kam liela skaņu
bagātība piem.: a-ū! a-ū! skrauja'
skrauja!

Aizrādījumus un paskaidrojumus, ja
iespējams ar notīm, laipni lūdzu adresēt
E. Gailei Hanzas ielā 4, dz. 17.

Studentu vienotne
«Zelmenis*

iekārtojusies jaunā miteklī. Mi-
tekļa adrese — Miesnieku ielā
11 dz. 7.

Ar šo numuru Latvju Nacio-
nālo Studentu Biedrību Savie-
nība izbeidz līdzdarbību «Stu-
denta".

Redakcijas kollēgijas priekš-
sēdētājs

Jānis Gobdzenis.

sējums, iespiests uz japāņu papīra, maksa 10
tūkstošu franku.

Ouēns Džonsons, kāds amerikāņu rakst-
nieks, romānā .Amacoņu atgriešanās", mēģina
nākotnē saskatīt to laikmetu, kad atkal matri-
arehāts ģimenes un sabiedrības dzīve iejems
noteicēja lomu. 2181. gadā, pēc nebeidzamiem
kariem un politiskam ķildām, vīrieši pazaudēšot
savu lomu kā dzīves veidotāji un virzītāji.
Viņu vietu iejem šot sievietes, kam dziņa uz
dzīvi nepaliekot par sevis iznicināšanu.

Huberts Perecs de la Ossa — spāņu
rakstnieks — kam dažus gadus atpakaļ piesprieda
Spānijas nacionālo prēmiju un kas dibināti var
skaitīties par slavenā Blasko lbanjēsa pēcteci,
sarakstījis jaunu interesantu romānu .Marija
Fernanda,* kurā nesalīdzināmā kārtā attēlo
nevainīgas jaunavas tipu, kas nomirst no gar-
laicības un pārliecīga svētuma.

Marija Fernanda! — tavs vārds visām

fconets.
Arnolda Jansona

— Un tā vienmēr ... kad mīla
krūtis dzimst —

Kā rasas mirdzums kalnu skalbēs
slaidās,

Sirds ieslīkst nemierā kā kvelmainās
dzelzs skaidās —

Un grūti slimst . . .
— Un velti dvēsele tad svētā lūgsmē

ļimst,
Un velti izplūst asu moku vaidās,
Kā noziedzniece — smaga soda gaidās,
Miers neatdzimst . . .

— Un tā vienmēr. . . Kad kluss —
pār zaļo leju —

Uz platiem miglas spārniem atpeld
rīts,

Un jaunās dienas notvīkušo seju —
Kā mīļai meitenei, klāj krēslas zīds,

Kā dzejniece, sirds sapņo mazu dzeju —
Par mīlu to, kas viņā smeldz un

stīdz . . .
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